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Plynu Pa. 81. LajMczlo.
Ne sykį skaitytojai girdėjo 

skundus pp. korespondentų, 
jog ten ir ten musų broliai li
mena priesz lenkus, parsi- 
kviesdami, jų laikraszczius 
vietoje lietuviszkų, mokįdami 
savo vaikus lenkiszkai žever
noti, prigulėdami prie viso
kių lenkiszkų draugyszczių, 
„Związek‘ųu o ne prie tautisz- 
kų — lietuviszkų ir kitokiais 
pragumais rūpinasi apie tai, 
kad jūs vadįtų lenkais.

Kągi gero gauna toki lie
tuviai, kurie eidami prieszai 
prigimimą nori savę lenkais 
padaryti? , Nieko daugiau 
kaip tik tai, jog ir jie į gi j a 
tarpe kittauczių aną garsų 
vardą “bjaurių polenderių“.

Neseniai įvykęs mieste 
Milwaukee atsitikimas yra 
aiszkum darodymu kokį var
dą turi lenkai per savo tautos 
sąnarių nepadorius pasielgi
mus, kaip tai: užėmimą dirb
tuvėse vietų straikūjanezių 
darbinįkų, savy tarpinius vai
dus, (lenkai įnirszę netik ką 
visokiais „meiliais“ žodeliais 
viens kitą pavadina, bet to
kiais pat žodžiais plūstasi po 
savo laikraszczius, o kokis 
mokantis angliszkai tai ir į 
angliszką laikrasztį papieszia 
szį bei tą ant savo brolių) *) 
visokias szelmystas tūlų len
kelių, o taipogi ir musiszkių 
tamsunų, pasidūdanezių savę 
už lenkus ir isz priežasties gar
binimo lenkiszkos kalbos ir 
kultūros (apszvietimo) ne
skaitau ežių jokių lietuviszkų 
knįgų ir laikraszczių ir per- 
Teidžianczių visą atliekamą 
laiką ant girtavimų ir peszty • 
nių.

’ Milwaukee{je ' yra diktai 
lenkų ir jie ten per szį priesz 
rinkimus judėjimą taipogi triū
sias! pusėtinai, darydami viso-

*) Ir tarpe musu buvo savo laike 
toki ponai, kurie gėrėjosi tumi, jog 
įstengė apdergti savo vientauezius 
po „Balti m orė Sheandoah‘o, Ply- 
mouth‘o, Wilkes-Barre ir kitų mies* 
tų angliszkus laikraszczius. Rėd.

jkius meeting1^ ir kaipo pri- 
gulintiejie prie įvairių parti
jų besi ėsdami pusėtinai tarp 
savęs už svetimą kaulą, t. y. 
už politiszkas partijas (repub- 
likonų, demokratų ir t. t.).

Pabaigoje pereito mėnesio 
demokratai buvo apszaukę 
didelį meeting^, ant kurio su
sirinko daugiausiai lenkų 
(„ponų“ anot musų tamsunų): 
Ant meetings tarp kitų kal
bėtojų kalbėjo į lenkus ir ko 
kis ten Baldwin‘as isz India 
nopolis, kuris užsidėgęs vidu
rį j e savo kalbos garsiu balsu 
suriko: „Amerika užsikemsza 
utėliais italais ir da didesniais 
utėliais (lousy) lenkais, mes 
nereikalaujame italų nei len
kų ir t. t.“ Galite suprasti 
su kokiu tai smagumu iszgir 
do pp. lenkai sziūs žodžius. 
Suėjo jie nabagėliai tikėda
miesi gal iszgirsti pagarbini
mus savo vardo, o ežia ap- 
szaukti utėliais turėjo neszin- 
tis isz salės.

Padūdams szią žinią, turiu 
iszsitarti, jog ans „amerikie
tis“ bjauriai ir neteisingai ap
siėjo su lenkais. Mes nega
lime dėlei tos priežasties ty- 
cziotis isz lenkų, nes nepride
ra j ūk tis isz ar tymo nelaimės; 
mes pagalinus galime sziame 
dalyke iszreikszti savo sąjaus- 
mą dėl taip neteisingai panie 
kįtų lenkų. Bet szis dalykas 
mums kūaiszkiausiai parodo, 
kokią nūmonę apie lenkus 
turi kittaucziai. Taigi isz mu 
siszkių tiktai tas gali pastoti 
savo tautos iszgama dėl įgi
jimo vardo lenko, kurs ar vi
sai tamsus yi’a, ar žmogus do- 
riszkai nupūlęs.

Privesiu da vieną paveizdą, 
kaip raszo anie „poniszki“ 
lenkiszki laikraszcziai.

„Glos Polski“ (4 d. Lap- 
kr. 1892 m,), dėkavodams tū
lam kunįgui lenkui lanusz- 
kevieziui už platinimą jo (t. 
y. „Glos‘o Polski“) tarpe žmo
nių, taip iszsitaria:

„Kiti lenkiszki kunįgai turi j 
sekti kun. lanuszkeviczią, ku

ris metė į s^al'i evangelhą ir 
pamokslus ir tik vGrlo8 Pols- 
kiu platinai

Nėžinia kam ežia labjaus 
dyvytis: ar ano lenko kunįgo 
darbui, arto „poniszko“ laik- 
raszczio kvailumui.

„Susivienyjimo Lietuvių 
Katalikų Amerikoje“ seimas 
bus laikomas Mout CarmePy- 
je Pa. Lapkriczio November 29 
dieną. Prasidės isz ryto ant 8 
valandos. Delegatai turi pri
būti isz vakaro. Meldžiu vi
sų lietuviszkų draugysezių, 
kurios priguli prie „Susivie
nyjimo“ ir kurios dar nepri- 

| guli, nors po vieną delegatą 
prisiųsti, nėsa turėsime daug 
svarbių veikalų nutarti lietu
vystės dalykūse.

Taipogi užpraszau visų lie
tuviszkų draugysezių, esan- 
czių, „Suvienytose Valstijose“ 
prisiųsti savo prezidentų ad 
resus ant sziokio adreso.

Rev. A. Burba
Box 1053

Plymouth Pa.

Isz Lietuvos.
— Kaunas, Užsijima gy

dymu Panevėžio paviete. 
Vaszkų par Szulcienė isz Tit- 
konių ir latvis Keblia p. Kar
pio miszkasargis nū Kiburų, 
Saloczių parapijos.

— Į kunįgus Kaune eina 
Vaitekūnas isz Vaineronių ir 
Pavilionis isz Gudakiemių. 
Abudu isz Vaszkų parapijos. 
Povilonis jau baigia mokslus 
ir greitai bus iszszvenstas į 
kunįgus. Abudu regis Min
taujos (Jelgavos) mokintiniai.

Daugel yra tokių Panevėžio 
paviete, kurie mokinasi Jelga
voje, ir tėvams bei giminėms 
žadėjo būti kunįgais ir ant to 
nū jų gavo kasztą, kaipo tai 
V. isz Nak....., kuris jau 14 
metų kaip mokinasi Jelgavo
je, idant į kunįgus iszeiti ir 
dabar besimokina. R. isz 
Vain... Jelgavoje mokinosi, 

paskui ėjo Kaune į kunįgus, 
bet pametė, szį pavasarį pra
dėjo mokinti savo sodžiuje 20 
vaikų lietuviszkai ir gerai jam 
ėjo pakol policija nenutvėrė, 
nū kurios nagų su pinįgais 
iszsipirko. Tėvas matydamas, 
kad isz jokunįgas nebus, davė 
jam 40 rub., idant Rįgoje vietą 
sau pasirupįtų. Szis pinįgus 
pragėrė, namon pagrįžo ir da
bar geP ir geP, o kaip jau ne- 
tuP isz ko gerti, tai žmonių 
nors biskytį pinįgų praszo. 
Ant rytojaus reikia iszsipagi- 
rioti ir vėl gei“. Kaip jau isz- 
alksta, grįžta namon ir padeda 
tėvui arti, pakol isz kur vėl 
pinįgų negauna.

Panevėžį j e turgai yra kožną 
dieną, bet kūdidžiausi ket- 
vergais, Joniszkėliūse — pėt- 
nycziomis, Pasvalije ir Žeime- 
liūse — ketvergais, Pumpėnų- 
se — utarnįkais, Salocziūse 
suvisu nėra; Vaszkūse — se- 
redoms, įvėde Puzinas; Baus
ke, Kurszose, kur lietuviai 
važiūja — utarnįkais ir pet- 
nycziomis. Moka ant pūro 
už rugius— 2 rub. 70 kap.; 
kvieczius — 3 r. 50 — 4 rub.; 
avižas 1 r. 30 k., miežius 2 
rub., bulves 50 kap.; kopūs
tai neužderėjo. Už kapą [60] 
kopūstų noP 3 rub.

Anglių medinių ežia neda
ro,o akmeninių isz Rįgos ar J ei- 
gavos kasztūja pūras 65 kap. 
už baczką (2 pūrai); už sėme
nis moka 8 r. 50 kap., o Rįgo
je 10 rub. Szįmet szieną tu
rime gražų, žalią, bet mažai.

Kermosziai arba mugiai yra 
pas mumis sziūse miesteliūse: 
Panevež. pa v. Pasvalije ant 
Sz. Jono, Ražancavos, Szeszti- 
nių ir Devintinių; Linkavoje 
ant pravadų nedėlios, Verbų 
n., pradėjus nū Velykų pane- 
dėliais sulyg sekminių.

Vaszkūse Verbų nedėlioję, 
pravadų ned, ir per Sz. Jurgį.

Žeimeliūse, Žeime, per Tris 
Karalius, Sz. Petrą.

Joniszkėj4 nėra. Maloniai 
praszau szitūs dalykus į ka
lendorių patalpinti. Arkliai

... .......   ^iw™ m.i
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labai pabrango, nes laike ba
do Maskolijoje antis ant mėsos 
ir skuros iszmuszus, paskui jų 
daugel supirko. Kur pernai 
arklys kasztavo *25 rub. dabar 
45 rub.

Avys bus brangios, nes jų 
mažai. Avys beveik tikt po 
vieną ėriuką atvedė.

Miszkai pabrango per tai 
sieksnis beržinii| ir purvai kni- 
nių sausų malkų kaszttija 10 
rub., o puszinių 8 rubliai. 
Toje apygardoje, isz kurios 
raszau, nėra eglinių ir puszi
nių miszkų, per tai ranstai 
(sienojai) labai brangus. 
Aglinis raustas nti nti 4 sieks
nių ilgio, o 12 colių storio 
ant volo į vėjinį malūną 
(melnyczią) 16 rublių.

Aleksandras Duleviczia 
pirm kelių ipetų Pas vali je, 
Panevėžio pav. kromą kolon- 
jaliszkų tavorų uždėjo. Pre
kybą pradėjo nti 900 rublių, 
katrtis isz dalies nti brolio isz 
Kriauszkių gavo, savo žemės 
dėlei jo atsižadėjęs. Paskui 
apsivesdamas gavo 2,000 rub., 
ir ttis į prekybą įdėjo. Žmonės 
kalba, kad jo kromas dabar 
vertas 6,000 rublių. ■-<

Pernai per žydų pagautines, 
kaip žmonės sako, / velnias žy
dą Abramkį blekoriųisz Vasz- 
kų Panevėžio pav., buvo pa
gavęs ir į Velniabalį nuneszęs, 
kur jį Stogis, isz Iciunų gaspa- 
dorius, rado, bet dabar ežia 
taip neatsitiko^ musėt isz kitos 
iszkalos pagavo.

Arti Pasvalio ir Vaszkų, 
Panevėžio pav. yra du sodžių: 
Titkoniai ir Gipiszkiai, kur 
gyvena katalikai, su bizunu 
1861 mete prie pravoslavijos 
priversti. Taigi jie nenori 
pildyti savo naują tikėjimą, 
kuris jiems lig pigdagis ir 
arkė prikibo, neina į Pasvalio 
cerkvę, neklauso ilgakarezio 
batiuszkos, kuris negalėdamas 
anų primasinti prie cerkvės 
per policiją antis varo su 
uriadu įkais ir desėtnįkais 
idant „gavėtų“, tai yra atliktų 
velykinę nudėmiszpažintį. O

tie norėdami nti to iszsisukti 
dūda „batiuszkai“ pinįgus. 
Nes kaip priežodis sako: „za 
Ekaterinu (100 rublių) i pop 
Bolių molitsia, t. y. „už szim- 
tinę ir popas praszo Dievo“.

Vaszkų klebonas S tąsią vy- 
czia baisiai vandenine liga sir
go, lovoje gulėjo, daktarai jam 
vieną ir antrą kartą vandenį 
isz vidurių iszleido, taip buvo 
silpnas, kad porą kartų, maž
ne mirė. Daktarai neturėjo 
vilties ant jo iszgyjimo. Ku- 
nįgas norėjo gydytis, kunįgo 
Kneipo vandenine metodą, bet 
sako ligonis, liga įsibungėjo 
nieks negelbės. Pamislijo 
paskui kunįgas, kad Dievas 
viską gal, kad nor padaryti; 
padarė prižadas į Czenstacha- 
vą važiuti. Dabar pagijo,
vaikszczioja ir rengiasi į 
Czenstachavą. Ar tai ne ste
buklas, ar tai ne Dievo ap- 
veizda! Kurie neįtiki, lai pa
tys tą teisybę pamato — Yra 
toki daigtai ant žemės ir dan
gaus, kurie ir nesisapnavo 
mųsų protmeiliams (philo- 
zophams)!

Vadžgirį j e Resiainių pav. 
vieszpatauna karsztligė [tif us], 
o Sziaulių pav. Papilio, Ak- 
rnianės, Krtipių ir kitose pa
rapijose žmonės kraujais taip 
žyvatūja, be nebus tai tikt 
cholera, bet nesmarki, nes nti 
jos žmonės nemyrszta, apart 
vieno, kuris paptilė į daktarų 
rankas į Papilio ligonbutį 
[lazarietą]. Žmonės gydo tą 
ligą, virdami gurgždžių [džiu
gelio], rūtų szaknis ir kitas 
žoles. Gydymu užsijima ku- 
labjaus bobos.

Szilavos bažnyczią pradėjo 
ir isz vidaus taisyti, sienas nti 
apaezios moliavodami.

Vaszktise, Panevėžio pav. 
yra dabar geras dievadirbis. 
Už padarymą mųkos dėl 
Vaszkų bažnyczios užmokėta 
jam 12 rublių.. ..

UUdzkis Petras isz Naczili
nų kaimo, Pasvalio par. Pa
nevėžio pav. vyras nti 22 me
tų, pabaigęs dvi kliasas iszka-, 

lų isz savo galvos be sveti
mos pagelbos tapo mechaniku. 
Neseniai apygardoje sugedo 
partapijonas isz Varszavos at
vežtas, taigi U. apsiėmė jį su
taisyti ir sutaisė.

— Liudvikas Strumila Ru- 
czionių kalvis, Vaszkų par. 
Pauev. pav. taiso ziegoriukus 
ir padarė jau veliosipedą ant 
trejų ratų. Ukinįkui Mun- 
driui ir Panevėžio pav. meka- 
nikui pirui kelių metų nenu- 
sidavė. Ans praszė Kauno 
gubernatoriaus pagelbos ant 
važitijamos maszinos padary
mo, o gavęs pinįgus pabėgo. 
Nutvėrė ir į kalinę Kaune į- 
kiszo.

Ant veliosipedų, kuritis ežia 
„greitakojais“ vadina pradėjo 
važinėti Aleks. Januszkiavy- 
czia isz Ruponių, pirkęs jį už 
140 r. Jelgavoje. Važinėja 
dabar visur po kelias mylės 
aplinkui, darydamas ant dyvų 
dėl bobų ir vaikų, kurie ne
buvo to matę.

Linkavoje Panevėžio pav. 
per Szkapliernos atlaidus [at- 
puskus] palicija suezitipė 
vieną kontrabantnįką B. ten 
lietuviszkas knįgas pardavinė
jant, led tik isz jų nagų už 
150 rublių iszsisuko. Knįgas 
vienok‘regis, visas iszgelbėjo. 
Laimė, kad dabar ir žandarai 
pinįgus ima, kad tik kur gau
tų.

Dvi sesers Paltarakikės isz 
Degiasių, Vaszkų parapijos už 
vyrų isztekėjo. Viena į Lin- 
kavos par. isztekėjo, bet ne
norėdama, kad vyro brolis da
lį gautų, o jos vaikams viskas 
pasiliktų uždavė jam ntidų 
valgyje. Tas vienok jusda- 
mas, kad ežia blogai pamėgi
no dtidamas piemeniui. Bet 
kad pamatė, kad piemti besi- 
voliodamas po žeme mirszta, 
bliudžiuką pagavo ir pas dak
tarą Skiterį į Žeimę nuvežė, 
kuris pripažino, kad tai ntidai 
buvo. Toji boba kalinėje da
bar sėdi. Antra sesti vėl isz- 
tekėjus į berną kalviną, ka
tras pas jos vyrą buvo, įsimy

lėjo ir vyrui atidus uždtidAma 
numarino. Ttidu kaltinįku 
t. y. netikusi pati ir bernas 
jau iszsiųsti į Sibyrių, nes tas 
pirmiau atsitiko.

Oras szaltyn eina ir žydų 
kuczkos artinasi, visur į mies
tus ir miestelius ągliszakas ve
ža. Per tą laiką turi būti lie
tus, kurio dar nėra, per tai 
Resiainių paviete kirminai ru
gius ant lauko pradėjo retinti.

Vilniuje, dėl patraukimo 
musiszkių prie savo tikėjimo 
pradėjo burliokai visokius 
abrozus, peklos, dangaus par
davinėti, o tarpe tų ir vieną 
abrozą sziokio pavidalo: Po
nas Jėzusas begimdamas yra 
taip smagus, kad ant skripkos 
grajija. Yra tai vis tikros ži
nios! Juk pas Maskolius ko
kioje tai cerkvėje Maskvoje 
yra abrozas, kur Vįeszpats su 
apasztalais ant vakartė^ pasis
tatę virdulį [šamovarą] arbatą 
geria.

Aliumnai Peterburgo katą- 
likiszkos seminarijos negal nei 
ant ulyczių pasirodyti, taip 
yra per maskolius persekio
jami. Szauk‘ ant anų: Jezu- 
jitai, Papistai ir t. t. Per tai 
vyresnis kunįgas, kuris antis 
vadžioja, liepė jiems kti viežly- 
biaus užsilaikyti besisaugo- 
jaut nti skandalo. Tie nie
kur nesižvalgydami beeinant, 
nepamatė vieno karaliaus vai
ko karietoje yažitijant ir ke
purės nenusiėmė. Tįjaųs po
licija prikibo prie to kunįgo 
ir ant pakutos pasodino.

Žaltys.

N& Senapilės. Apie Sena- 
pilę, kaip ir visur parubežiu 
Prūsų, maskoliai tiek prigrū
do kareivių ir da stato kazer- 
mes, kad jų, pabaigus kazer- 
mes, Senapilej* bus du pulku: 
viens raitelių, kits pėstinįkų. 
Isz vienos pusės dėl aplinki
nių gyventojų butų gerai, nes 
jie gal lengviaus ir brangiaus 
pardtiti ukiszkus produktus; 
vienok isz kitos pusės yra tai 
nemenka sloga; maskoliai

kareiviai yra a] 
K kada buna s, 
[bwartae], jie 
iiuromi, negal t 
tirais žyravoti,

Bet kada jtis iaa 
šėpai i^įkue 
liais atsitinka k 
gauna jie tada 
jaipykii ėkin|kan 
arba nurauja na 

bulves, sod^ 
oMlins, azakas n 
azį!^ nugniaužti 
siseka jiems nek 
iw tvarto avį, kel 
ve,reUžiais, and 
ir kitoki daigtai 
naudingi, ir pro 
nepaėmę, jei tik 
tpx Tikprisižiu 
gyvenimui mąako 
vi^siprasime, kf 
viai, tie neva sar^ 
mo, gali daryti to 
bes. Maskolių k 
yra blogai užlaikc 
do, kad tim įaszti 
dasantją dMa, 
negali iszsilaikįti: 
kareivis gauna 3 r 
ir 5 kap. ant dieni 
tą 5 kap. vėl m 
taip M liekanek 
per 4 kap. tai 
už tais 4 tap. nusi 
mėsos, druskos ir t 
maitjk: puikus l 
Apvilktuvo, gauna 

taip gi neužte 
ha nenori vaikeze: 
malintas, turi isz s 
ateliftti. Jei dar 
koki maskoliai girti 
na nakezia prageri: 
h namą kelis ru 
W W dalies supra 

jie taip vagia.
jie ir , 

daigtus: taip, ka: 
jie neszioja po kain 
Wti vogtą laike 
paraką, į kurį, kad 

pripila smilei 
parikakjdami ttim, 
nėįa visokiu budu 
T«p, neseniai įkirto
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kareiviai yra apsukrus vagys. 
Da kada buna savo kazermėse 
[kaszarūse], jie, labjaus pri
žiūrami, negal taip labai nak
timis žyravoti, daryti blėdį 
aplinkiniems gyventojams. 
Bet kada jūs iszkirsto kaimū- 
se pas ukinįkus [kas su raite
liais atsitinka kas metą], — 
gauna jie tada dailią progą 
įsipykti ūkinį k am s. Nukasa 
arba nurauja naktimis ūkinį- 
kg bulves, sodūse nukreczia 
obūlius, szakas nulaužo, randa 
szį tą nugniaužti daržūse, pa
siseka jiems nekartą iszvilkti 
isž tvarto avį, keletą žąsų; vir
vė, retėžiais, audeklas, kirvis 
ir kitoki daigtai vis jiems yra 
naudingi, ir pro jūs nepraeis 
nepaėmę, jei tik nieks nema- 
to. Tik prisižiūrėję arcziaus 
gyvenimui maskolių — karei
vių suprasime, kaip tai karei
viai, tie neva sargai teisingu
mo, gali daryti tokias neteisy
bes. Maskolių kareiviai taip 
yra blogai užlaikomi nū run- 
do, kad tūm kasztu, kiek ran
das ant jų dūda, jokiu budu 
negali iszsilaikįti: ant maisto 
kareivis gauna 3 svarus dūnos 
ir 5 kap. ant dienos. Da nū 
tų 5 kap. vėl nusuka kiek, 
taip kad lieka neką virsziaus 
per 4 kap. Tai-gi žmogau 
už tais 4 kap. nusipirk krūpų, 
mėsos, druskos ir 1.1, ir iszsi- 
maitįk: puikus bus valgis! 
Apvilktuvo, gaunamo nū ran
do, taip gi neužtenka, ir jei 
kas nenori vaikszczioti skar- 
maliūtas, turi isz savęs pasi- 
ateliūti. Jei dar atsimįsime, 
koki maskoliai girtūkliai [vie
na nakczia prageria atsiųstus 
isz namų kelis rublius] tai 
nors isz dalies suprasime, dėl- 
ko jie taip vagia. Jei pasise
ka, vagia jie ir „kazionus“ 
daigtus: taip, kas pavasarį 
jie neszioja po kaimus parda
vinėti vogtą laike szaudymo 
paraką, į kurį, kad daugiaus 
svertų, pripila smilczių. Ne- 
pasikakįdami tūm, apgaudi
nėja visokiu budu ukinįkus. 
Taip, neseniai įkirto neturtin

gą žmogų, Jurgį Skrinską, 
kurs, kaip girdėt, jau nū Be
niaus su jais prekiavo. 
Skrinskui pasiūlė viens karei
vis pirkti 3 pudus parako, 
praszydamas tik 20 rublių. 
Nusidžiugo Skrinskas, kad 
taip pigiai gauna pirkti ir ti
kėjosi turėti isz to didelį pel
ną. Neturėdamas savo pinį- 
gų, prisiskolijo nū savo pažį 
štamų 20 rub. ir davė tam ka
reiviui, kad jis atnesztų minė
tąjį paraką. Tasai pinįgus 
pasiėmė, bet vietoj4 3 pūdų 
parako atneszė tik kelis szim- 
tus patronų. Praszydamas 
ir gąsdydamas kareivį, Skrins
kas neatgavo nei pinįgų, nei! 
daugiaus parako. Nusiminęs 
žmogelis, nematydamas dėl sa
vęs kitokios pagelbos, nesza 
pas apicierių tūs patronus, pa
sakodamas, buk, jam nėsant 
namieje, kareivis atneszęs pas 
jo paczią tūs patronus, o ji, 
kvailė, užmokėjus 20 rub. 
Meldė apicieriaus, kad pris
pirtų tąjį kareivį sugrąžįti jam 
pinįgus. Apicierius dūda ži
nią policijai, ir toji tupdo 
Skrinską į kalinį, vienok po 
nekuriam laikui paleidžia, tik 
szaukia po kelisyk ant tyri
nėjimo. Apart kareivio, pri- 
gavusio Skrinską, laike tyri
nėjimo buvo iszdūtas da viens 
kareivis, kaipo dalinį kas vo
gime „kaziono“ parako. Sū
do dar nebuvo, nežinia, kaip 
nusidės, bet turbut tūdu ka
reiviu nematys daugiaus savo 
gimtinio kraszto.....

Kareivis, kursai paėmė nū 
Skrinsko 20 rublių, esąs lietu
vis isz Vilniaus rėdybos, sū
nūs turtingų tėvų. Nieks 
jam nepagūdoja, tik kiekviens 
pasako: „gaila jo, ale ir gerai 
jam, nes jau jis bandė nevie
ną taip prisigauti“. Taip pri
pylęs maiszelį kokiais ten nie
kais, norėjo pardūti vienam 
ukinįkui per paraką, už 15 
rublių, tik jam nepasisekė. 
Fotam, nei sniegena galo 
graibstydama, metėsi prie 
Skrinsko, iki neprigavo pai

ką žmogelį ir patsai neįsipai
niojo į kilpas isz kurių vargu 
iszsikepurnės.

Į rudenį, kada atvėsta oras, 
rodos atvėsta ir smegeninės 
lietuvių, karszcziūjanczių isz- 
eiti į Ameriką, Negirdėt pa
sakų, kaip pavasaryje, kad ta
sai ir tasai vadas, vedantys 
per maskoliaus rubežių lietu
vius — emigrantus, seredoje 
iszves 15 iszeivių, paskui su
katoje 20 ir t. t. Rodos kad 
į rudenį jau visi užmirszo apie 
Ameriką, bet kur tav! Visi 
tik tuni ir laukia ateinanczio 
pavasario, o mergos tik pro
gos, vis tiek kad ir rudėnyje. 
Sztai szį rudenį buvo ateitai- 
kus labai daili proga Aižei 
Sz........ isz Marcinkų. 
Tėvas Alzės, senis Szeįmys, 
ketįdamas leisti už vyro vyres
niąją seserį Alzės, surinko jai 
į kraitį kelis szimtus rublių. 
Tūm tarpu Aižė nuvūdusi, 
kur tėvas padėjo tūs pinįgas, 
nuglemžę jūs ir jau pirmiaus 
susikalbėjus su Sv........ 
ir dviem broliais Kam......., 
ketino kurti su jais į Ameriką. 
Visi tie trys vyrai, neseniai 
paliovė kiaules ganę, vienok 
jau Kam...... yra geri pesz- 
tukai. Pati Aižė yra da jau
nutė, kaip žmonės sako „var- 
vanosė“. Tėvas pajutęs kad 
jo duktė dingo su pinįgais, 
tū suprato kas dedasi, 
o paskui nū žmonių da- 
girdo visą teisybę, dėlto szoko 
jieszkoti. Alzė-gi su savo 
draugais, numanydama, kad 
Szelmys jūs vysis, nėjo tiesiok 
ant Prūsų, tik prasitraukė į 
szalį ant Szunskų linkon ir 
ten ketino pasislapstyti, kol 
tėvas jos jieszkos. Gal butų 
ir pasisekę jiems pabėgti, jei 
jų nebūtų iszdavę. Matote, 
jie apsirokavo, kad jiem ke
turiem nuveiti bus per sunku 
tais pinįgais, dėlto nutarė vie
ną palikti, o paskui isz Ame
rikos jam laivakortę atleisti. 
Nutarė ir pavarė vieną Kam... 
Tasai, gavęs nū Szėlmio 10 
rublių, iszdavė savo draugus,

ir Szelmys nuvažiavęs nakczia 
į nurodytą vietą, rado savo 
dukterį gulint su tais vyru
kais. Pinįgus beveik visus 
atsiėmė, o tūs „jaunikius“ su- 
kiszo į valscziaus kalinę isz 
kur jūs tūj paleido. Blogiau
siai atsiėjo Aižei, kuri gavo 
tiek lazdų, kad galima abejoti, 
ar pakeltų tiek meszka. Dabar 
Aižė vėl žino, kur tėvas padė
jo pinįgus ir ketina pabandyti 
laimės antru syk iszlėkti į A- 
meriką, tik tūm tarpu nepri
eina prie pinįgų.

Girdėt, kad maskoliai jau 
daleisią atnaujįti Senapilėje 
kliosztorių kunįgų Marijonų, 
kurių dabar isz viso yra tik 
keturi.

F. Stabaras.

— Szakiai. (Suval. rėd. 
Naum. p.). Aplinkiniai szio 
miestelio lietuviai ukinįkai 
neperseniai pradėjo įsidavinė- 
ti į taip vadinamą ipotiką. Jei 
kam pritrūksta pioįgų, o nū 
žydo nenor imti, tai gal gaut 
Suvalkūse pasiskolyti ant 
daug geresnių iszlygų. Nes, 
mokant kas metas po 8 rub. 
nū szimto per ilgą laiką, ir 
skola iszdyla. Gana tai yra 
geras daigtas, vien gaila, kad 
nebile kas gal isz to naudotis, 
nes reikia turėti daug lauko. 
O katras ir gal, tai kol įsi
traukia, bent vargo pamato. 
Niekur negalima pas mus pri
eiti per žydus. Taip ir ežia. 
Szakiūse yra žydas Berczikas 
Eisendorf, kurs visur savo no
sį įkisza. Kas nor pasimti 
isz ipotekos pinįgų, tas tur eit 
pas tą žydą ir iszdūti jam ob- 
ligą [vekselį, reversą] ant 200 
rub., už ką ans jau viską at
lieka. Jei kas to daryti ne
nor ir pats nu važiu j a į Suval
kus, tai tam da bloginus ei
nasi. Tenai „ponas“ pasako, 
kad be patrono negalima ap
sieiti pasidūdant ant ipotekos. 
Žmogus ir beeina pas patroną, 
sūnų minėtojo „pono“ [kiti 
taip turbut nemaczyja] ir už
moka jam 50 r. Rodos po to
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jau viskas butų gerai, bet 
sztai atsiranda Eisendorf su 
įgąsdytais skolinįkais. „Drau
gystė“ klausia, ar skolinįkai 
nor pasileisti ant antrosios 
eilės, sziaip negalint iszdūt 
pinįgų tam, kurs nor „ipote- 
kavotis“. Czia, mat taip yra. 
„Draugystė“ labai bijosi kad 
pinįgai nepražūtų, dėlto sko- 
lįdama pastato iszlygą, kad 
jei kaltinįko turtą reiktiį par- 
dūti, tai pirmiausiai atsima 
savo skolą, o kas liks, tai kiti 
skolinįkai gal dalytis. Dėlto 
jos skola vadinasi pirmos ei
lės, kad ji pirmiaus grie
biasi, o kitų antros eilės, kad 
anie paskiaus. Žinoma, jei 
kas paskolino pirma „Drau
gystės“, tai jo skola rokūjasi 
pirmos eilės skola ir, jei jis 
nenor, nieks negal jį priversti 
nusileisti ant tolesnės eilės. 
Tai-gi žydas matydami nie
ko nepelnysiąs „Lauk, sako, 
pamokysiu!“ nubėga pas sko- 
linįkus ir įbaugina, kad jie
nieko negausią, jei nusileisią 
ant antros eilės. Tie, žinoma, 
paklauso ir tokiu budu žmo
gus įsikasztavęs nieko negau
na. Per tai kaip kada net 
skolinįkų skatikas žūva. Juk 
prie ipotekos glaudžias tiktai 
tas, kurs nor sziems skolinį- 
kams iszsimokėti, o kaip jie ne
prileidžia, tai paskui ir namas 
sunyksta ir jie nevisi ir nevis- 
ką gauna. Nes kaltinįkas 
matydamas savę bėdoje žiuri, 
kad parsidūt ką gal ir dau- 
giaus prisiskolįti. Kad tiktai 
sienos ir laukas telieka, sko
linįkai supūla, bet jau viso 
neiszranda. O tai vis tan
kiausiai per žydų pradžią tas 
viskas dedasi. Tie nevidonai 
jau kelintą skūrą lupa nū lie
tuvių sprando, o lietuviai vis 
kaip nesusipranta, taip nesu
sipranta nū jų atsikratyt. 
Visada, kaip atsieina klausyt 
arba žydo, ar gero pažįsta
mo gerai linkinczio žmogaus, 
tai visada beveik mus žmone
lės greieziaus klauso žydo, ne
kaip didžiausio savo geradėjo,

kurs įmanęs szirdį parodytų.
O-gi ir perkupcziai žydai — 

tai yra nedidžiausi geradėjai. 
Jie, padėkim, superka nū mus 
javus, bet grynus, gražius, 
kad bemiela žiūrėti o nueik 
ana, jau toli nejieszkant, į 
Kidulius [Suv. rėd. Naum. 
pa v.), pamatysi, kas ten klė
tyse dedasi. Žiurėkie, žydas 
atneszęs dirsių ir visokių 
sziukszmių... pukszt... į 
rugių krūvą, o į sėmenis tai 
smilczių [pieskų] prikliaukia. 
Nū tikrojo prekėjo [kup- 
cziaus] paskui ir už tūs jau 
sutersztus javus tiek atima, 
kiek žmonėms už grynus už
mokėjo. Ukinįkai žino, kaip 
daug tie pats perkupcziai nu- 
musza nū prekio, jei tikt ne
visi javai gryni. Tokiu budu 
jie vieną syk žmonis apgauna, 
kad už grynus tiktai tiek te
moka, kiek turėtų dūti už ne
grynus, o antra: vokiecziai 
ir kiti mislyja kad mus javai 
toki niekai, per tai nū mus jų
neima, o kreipiasi, ten kur 
jiems grynesnius atgabena.
Pulvis.

— Isz Latvijos. Rįgoje 
cholera mažinasi. Mirė ten 
isz viso 50 žmogysczių. Jel
gavoje 5. Apart to ir szkar- 
liatina vieszpatavo.

Bauske, 7 Spalinio bus ka
reivių priėmimas.

Jelgavoje katalikų bažny- 
ežią isz pamatų pradėjo taisy
ti, nes ten sienos susprogusios.

Latvijos vokiecziai, katrie 
iszbėgo į Vokietiją, o kiti 
kaip gyvi nori maskoliais pas 
toti: iszteka ir pacziūjas su 
maskoliais, laiko prie vaikų 
aukles maskalkas ir 1.1. Ir 
tai neiszskiriant baronų.

Czia kunįgai tikėjimo daly- 
kūse laikosi drauge su pasto
riais. Kaip tik nor ar į cerk
vę varyti mokįtinius, ar popas 
ant savo liturgijos szauk anūs, 
tai jie atsisako, kad vaikams
nedaleis. O pastorių yra po 
du kožnoje mokslinyczioje: 
vienas dėl mokinimo tikėjimo

vokiszkoje, o kits latviszkoje 
kalboje.

Mokįtas latvis Skruzdinsz 
važinėjo po Kurszą dvi nedė- 
lias ir padarė etnografiszką 
mapą vakarinės Kurszijos.

Ilgakarcziai popai tankiai 
įeidami pirm tabelio [kara
liaus dienos] ar kokio Mitro
fan o, Sergėjo į kliasą, prisilai
žydami lyg tie szuneliai prie 
Smetonos, szaukia praszydami: 
Gospoda' požaluitc zavtra v 
cerkov na molebinu t. y. „Ta- 
mistos teikitės ateiti ryto ant 
molebno“. Mokintiniai lute- 
riai ir katalikai liežuvius isz- 
kiszę szaukia jį mėgždžioda- 
mi: Choroszo batiuszka [ge
rai tėveli]!

Ilgakartis popas dar vasarą 
mokįtojų tarpe sukasi ir nū 
mokintinių negauna, bet bėda 
jam ilgakarcziui, kada žiemą 
viens eina, o mokįtiniai jį pa
mato. Kaip pradeda sniegais 
laidyti, tai ilgakarczio kndlos 
laksto, kaip pasikėlęs bėga ir
kepeluszo kartais netenka. 

Žaltys.

Jūkingai pasielgia neretai 
pp. lenkai norėdami prisisa- 
vįti kokį garsų lietuvį.

Taip isz priežasties konsek
racijos praloto Zaleskio, pa- 
einanezio isz Veliūnos Kauno 
rėd., ant arcivyskupo anglisz- 
kose Indijose tūli lenkiszki 
laikraszcziai, kad ir negalėda
mi užslėpti, jog tas garsus vy
ras yra lietuviu, rėkauja, jog 
„chluba“ dėl lenkų yra, jog 
ir (/^[^) tarpe atsiranda toki 
vyrai. Man ding tik gėda 
galėti| būti lenkams isz to, 
nes jie, norėdami prisisavįti 
garsesnius lietuvius, priver- 
czia kitus mislyti, jog gal tar
pe lenkų nėra tokių vyrų.

P.

Isz Kitur.
— Sivv. Valstijos. Nelai- 

mingas atsilankymas pas 
savo numylėtinę buvo ko
kiam ten Shugartui pereitą

nedėlią.
Atvykęs jis į namus savo 

mylimos, pasidėjo savo revol
verį ant stalo, nenorėdamas jį 
laikyti delmone. Mergina 
mislydama, jog revolveris ne- 
primusztas paėmusi jį jūkau- 
dama taikė (cielavojo) į savo 
jaunikį ir patraukė gaidį. 
Ant syk davėsi girdėti szuvio 
garsas ir jaunas Shugartas 
krito negyvas po kojų savo 
mylimos.

Nereikia daryti jūkų su to
kiais ginklais.

— Kaip jau žinote isz pe
reitos nedėlios „Vienybės“ vi- 
sasvietinės parodos [Chicago4- 
j e] komitetas įokius įstatus 
iszdavė apie parodą, jog žmo-f 
nės darbinįkai beveik jokios 
naudos neturėtų isz tos paro
dos. Vienok prieteliai dar- 
binįkų, kurie nori kad ir dar
binįkai nors szventomis die
nomis galėti^ prisižiūrėti vi
sam kam, kas sviete dedasi, 
ant parodos, nenustojo vilties.

Dabar susidarė tam tikrą 
draugystė, prie kurios prisi- 
raszė apart kardinolo Gib- 
bons‘o ir kitų szios žemės ka- 
talikszkų arcivyskupų ir vys
kupų, daugybė vyrų gerai ve
lijau ežių dėl darbinįkų, kurie 
per savo pažintis su augsztais 
urėdinįkais ir kitokiais pra
gumais rupįsis, kad kongres- 
sas panaikįtų aną punktą, pa
liepiantį uždaryti parodą 
szventomis dienomis.

Kiek viens dar bin įkas su 
džiaugsmu pasveikįs naujai 
užsidėjusią draugystę ir lin
kės jai pasekmės. Juk ir 
darbinįkas turi tokią pat tie
są, kaip ir dykadūnis didž-: 
turtis nuveiti pasižiūrėti ant 
parodos ir pasimokįti. Jei
gu gi paroda butų uždaryta 
nedėlioję ir sziokiose dienose 
nū 7 vakare, tad daugumas 
negalėtų nuveiti ten pasižiū
rėti, nenorėdama apleisti darbą.

— Labai protingai pasieL 
gė darbinįkai dratų iszdirbtų-
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vyskupu Valanczausku dau
giausiai prisidėjo prie prikė
limo musų tautos isz gilaus 
miego savo skaitlingais, pil
nais tėvynės meilės rasztais.

Taigi iszpultų, idant mes 
tą dieną sykiu su kitais szios 
žemės ukėsais dėkavodami 
Dievui už visas Jo geradėjys
tes, per pritinkantį pasielgi
mą, neperleisdami tos dienos 
aut lankymo karczemų, su
sirinktumėme į kūpą kiekvie
name miesteli j e ir praleistu
me nors kelias adynas ant nau
dingų pasiskaitymų, pasiszne- 
kėjimų apie musų reikalus, 
žodžiu sakant apie visokius 
tėvyniszkus dalykus.

— Austrija. Vengrijos 
valdžia yra žinoma isz savo 
tikėjimiszkos netolerancijos 
ir visaip kaip rūpinasi apie 
sumažinimą tiesų ukėsų kata
likų. Dabar neseniai Veng
rijos ministrai iszdirbo tiesą, 
priverczianczią kiekvieną ukė- 
są imti civiliszką [t. y. pas 
vaitą, ar kitą kokį virszinįką] 
szliubą, norėdami tokiu budu 
susilpnįti moterystės ryszius, 
o per tai paežiai tikybai krik- 
szczioniszkai pakasti pamatus.

Vyriausias ministras Szapa- 
ry atvyko 6 d. Lapkr. į Vien- 
ną, idant*nū Austrijos impe
ratoriaus, kuris yra sykiu ir 
Vengrijos karalium, iszgauti 
privelijimą ant tos tiesos įve
dimo.

Imperatorius vienok nesuti
ko ant to ir atsisakė užtvirtįti 
tą vengrų augsztesniųjų urė- 
dinįkų užmanymą.

Austrijos sosto įpėdinis didis 
kunįgaiksztis Pranciszkus ke
tina atsilankyti ateinanezios 
vasaros pabaigoje ant C hiea- 
gos parodos.

vėse New York‘e.
Jie skriaudžiami didžtur- 

czių ir nenorėdami dėl anų 
godumo numalszinimo pasi
naudoti kokiais neteisingais 
pragumais, sumislijo patys, su
sidėję pinįgus varyti darbą 
savo kasztu ir savomis pajie- 
gomis.

Prie to darbinįkų sąryszio 
priguli apie 50 tukstanczių 
vyrų ir galima tikėtis, jog jie 
tokiu savo protingu pasielgi
mu laikydamiesi vienybės su
teikėt baisesnį smūgį didžtur- 
cziams nei per baisiausius 
straikus. Tokiu budu tie 
darbinįkai dalįdamiesi savo 
darbo pelnu neprivalįs krauti 
milijonų į delmonus dykadū- 
nių.

Ir lietuviai turėtų suprasti 
naudingumą vienybės ir sek
dami paveizdą kitų tautų telk
tis į vieną didelį lietuviszką 
„Susivienijimą“.

— Vakarinėje dalyje Penn- 
silvanijos valstijos apie 30 
tukstanczių darbinįkų iszsiųs- 
dami savo delegatus į tūlą 
miestą [Pittsburgh^] laikė 
seimą, ant kurio nutarė eiti 
isz vien politiszkūse dalykū- 
se, t. y. uždėjo politiszką dar
binįkų susivienijimą.

Darbinįkai, nežiūrėdami 
jokių partijų, atidūsią savo 
balsus tik tokiam kandidatui, 
kuris atsakancziausias yra dėl 
jų ir kuris rupįsis apie darbi
nįkų reikalus.

— Prezidentas Harrison as 4 
d. szio mėnesio iszdavė atsi- 
szaukimą į szios žemės ūkė- 
sus, paragįdams visus ant 
aczių atidavimo Dievui už vi
sas jo geradėjystes ir iszmel- 
dimą visokių Vieszpaties ma
lonių.

Mes lietuviai tą dieną ga
lime taipogi apvaikszczioti 
paminėjimą smerties musų 
garsaus raszt inįko Si m ano 
Daukanto. 24 d. Lapkriczio 
szių metų sukaks 28 metai nū 
jo smerties. Daukantas sų

— Humėnijoje pirm kiek 
metų numirė viens turtingas 
bevaikis Graikijos pavaldinis, 
kuris užraszė savo turtą (apie 
10 milijonų) ant mokylų 
Graikijoje. Ru meni jos vai-

persekiodami prigul-
mingas nū jų tautas, o kiti 
savo tylėjimu pritardami 
jiems.

Mes tik galime linkėti, kad 
greieziaus tai įvyktų. Rasi 
tada ką nors galėsime dėl savęs

igyii-

— Isz Va/i^zavos 1 d. Lap. 
praneszama yra, jog kaime 
Groici numirė deszimts žmo
nių, kurie valgė mėsą užsi
krėtusios liga karvės.

Mat tie žmonelės dapjovė 
apsirgusią savo karvukę ir ne
žinodami dėlei savo tamsumo, 
kokis pavojus jiems grūmoja, 
pavalgė šviežios mėsukės, 
idant numisrti baisiausiose 
kankynėse.

džia pasiremdama ant savo 
tiesų, pagal kurias kitos žemės 
ukėso turtas, jeigu jis nepa
lieka įpėdinių, pereina į vals
tijos iždą, atsisakė iszmokėti 
tūs pinįgus Graikijai.

Po ilgų derėjimus! ir byli- 
Dėjimų (provų) dabar Graiki
ja nesitikėdama iszgauti tų pi- 
nįgų pertraukė susineszimus su 
Rumenija, atszaukdama savo 
pasiuntinį isz Bukarešto, sos- 
tapilės Romenijos; o szi tą 
pat padarė su savo (rumėnisz- 
ku) pasiuntiniu Athenūse, 
graikų sostapileje.

Graikai mislija per kitų di
delių vieszpatyszczių tarpinį- 
kystę iszgauti anūs pinįgus.

;>•— . Maskolija. Neseniai 
pasirodė labai akyva kuįgutė 
paraszyta lenkiszkai po ant- 
galviu: Atskalunystė Masko- 
lijoje.

Autorius tos knįgutės kū- 
aiszkiausiai perstatė dabarti
nį padėjimą Maskolijos, ku
rios gyventojai pasidalinę į 
szimtus įvairiausių sektų, ku
rių daugumas prieszinasi ne
tik valstijiszkam iszpažinimui 
— car ošia vi j ai („rus kai vie- 
rai anot mus žmonių) bet ir 
dabartinei moskolių valdžiai. 
Maskolių cerkvė, kuri sžoka 
pagal caro ir jo czinovnįkų 
grajų, negali turėti jokios į- 
tekmės aut tų sektų. Liki
mas Maskolijos, kada sudru 
tės pakaktinai tos atskalos su 
savo anti-caroslaviszka ir an- 
ti-urėdiszka pakraipa, — yra 
apverktinas. Maskolija, ku
rios neinėmė isz svetur prie- 
szai, taps į szmotelius sudras
kyta paežių maskolių.

Lsis ir draskysią patys mas
koliai tarp savęs, iszpildyda- 
mi tumi aną prakeikimą, ku
rį užtraukė ant savęs vieni

— Mieste Bruksel/ioje [Bel
gijoj6] pereitą nedėlią [6 d. 
Lap.] buvo didelis darbinįkų 
susirinkimas dėl protesto 
priesz dabartinę, tiesą, pagal 
kurią tik tūli prakilnesnio jie 
gali balsūti už kandidatus ant 
urėdų.

Ant susirinkimio buvo nu
tarta susirinkti utarnįke kū- 
nūdidžiausiame skaitliu j e ir 
reikalauti nū valdžias, kad 
kiekvienam ukėsui butų dūta 
balsavimo tiesa.

Socijalistai iszmėtinėjo pa- 
kurstanezius įvairius atsiszau- 
kimus ir nekurie bijosi, kad 
neįvyktų kokios maisztiszkos 
demonstracijos [parodos].

— Portugalijoje. Pereitą 
nedėlią per rinkimus miesto 
vyresnybių tūlose vietose įvy
ko sumiszimai [netoli Obidos 
net vienas žmogus užmusztas 
tapo], nežiūrint ant to, jog 
valdžia pastatė visur parengtą 
kariauną dėl užlaikymo tvar
kos.

— Ispanijoje vis gali isz- 
girsti apie sumiszimus. Da
bar miestas Grenada isz prie
žasties tų sumiszimų apszauk- 
tas apgulimo stovyje.

Kitoje vietoje [Caceres ne
toli Trujillo] įvyko taipogi 
didelį sumiszimai, kurie įpacz 
tarp audeklinių ir skurinių 
dirbtuvių darbinįkų pasididi
no isz priežasties pabrangimo 
dūnos.

Tūli anarchistai pėtnyczios

JI
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naktį/sujaukę žmonės ėmė 
ragįti jūsJ kad szie imtųsi už 
griovime/ krautuvių [sztorų]. 
Įnirezinfi ir paragįti darbinį- 
kai naktį ėmė daužyti langus, 
pakilo musztynės su žandarais 
ir trys žandarai tapo diktokai 
sužeisti, o isz darbinįkų apie 8.

Ant ryt vėla atsinaujino su- 
miszimai, darbinįkai iszdaužė 
langus ir iszpustyjo krautuves 
[įpacz dūnos prekė jų] ir su
žeidė daugelį žmonių.

— N-etoli Ispanijos krantų 
nuskendo angliszkas karės lai 
vas, kurio pastatymas kaszta 
vo suvirszum pusketvirto mi 
Ii jono dolerių.

Rauda Lietuvos.*)
Visiems Lietuvos mylėtojams, 

įpacz amerikiecziams paveda Ado
mas Jdksztas.

Su paneziais ant rankų ir kojų, 
Įbauginta riksmais spaudė jų — 
Kasdiena po jungu vaitoju, 
Kas valandą aszaras lieja.
Nu Dauguvos iki pajurei, 
Nū pietų, nū sziaurės, nū rytų — 
Visur priesz manę kyla būriai 
Skriaudėjų neiszpasakytų.
Czia gudo bjauri vyresnybė 
Bedieviszkus įstatus kala, 
Idant man atėmus gyvybę 
Įtraukti į gudiszką balą.
Czia žydai į krūvą sustoję 
Her, her nūlat‘ saviszkai deras: 
„Her, her, kaip apgauti mums gojį 
„Her, her, kam-gi teks jojo geras?“ 
Czia vėl dar kabinas „paliokai“ 
Su lenkiszka savo svajone: 
„Dėlko tu „polskai“ nesimokai, 
„Ar-gi tau Lenkija ne ponė?“ 
Tacziaus visa prieszų daugybė 
Turėtų papusti į dūdą, 
Jei santaika, meilė, vienybė 
Į lietuvių pereitų būdą. 
Varydami darbą iszvieno, 
Už vieną kovodami tiesą — 
Galėtų be ugnies ir plieno 
Atgauti lūsybę ir szviesą. 
Bet sziandien ką lietuviai daro, 
Net staeziai sakyti man gėda; 
Viens siundo ant kito žandarą, 
Viens kitą, kaip žvėris koks, ėda. 
Už sziaudą, už avižos grūdą, 
Už vyžą ir kelias kapeikas — 
Ein‘ brolis su broliu į sūdą. 
Su tėvu susiremia vaikas,

•) Isz „Apžvalgos“.

Ir netik pas tamsų mužiką 
Rasi tą nesantaikos ligą — 
Ji ir apszviestunus apniko — 
Ir jie kits kitam rodo szpygą.
Viens sako: szalyn kunįgija, 
Szalyn katalikų Bažnyczia! 
Jos mokslas seniai surūdija! 
Užtenk lietuviams mokslinyczia! 
Kits szaukia: klausykit vyrueziai, 
Skaicziau Pelų Juzapo kningas, 
Kursai persiliudyjo drueziai, 
Kad žmogus beždžionkai yr( lygus.
Ir taip toliau s treti, ketvirti 
Asabiszkas pažiūras sėja, 
O lietuviai moksle netvirti 
Iszvirsta į vaikiszczius vėjo 
Bežiūrint, kaip smarkiai jie klysta, 
Net skausmas man drasko krutinę, 
Nes yra tikra durnysta — 
Apginti be Dievo tėvynę.
E vaikai, vaikucziai jus mano, 
Kas jūsų aptemdino protą? 
Supraskite patarlę seną: 
Kad nekerta kirvis be koto.
Varykit-gi darbą iszvieno, 
Už vieną kovokite tiesą.
O tada be ugnies ir plieno 
Atgausi t liūsydę ir szviesą!...

SusimyliM A*.
Paskutiniame laike daugelį 

skaitymų galima buvo atras
ti „Vienybėje“ apie „Susi
vienijimą“. Taigi ir asz ė- 
miau labjaus tėmytis į szitą 
abelną visų lietuvių draugys
tę ir ant galo pasidrąsinau 
iszreikszti savo nūmonę apie 
tą dalyką. Asz misliju, jog 
nepyks ant manęs niekas už 
tai, nei „Vienybės“ rėdystė 
nerugos, ką asz jai savo men
ku rasztu priklinūs. (Su di
džiausiu džiaugsmu talpiname 
tokį rasztą ir nūszirdžiai dė 
kavojame jo raszėjui, jog ne
patingėjo poros žodelių pa- 
pieszti. Rėd.)

Taigi man rodosi, kad rei
kėtų numažįti metinę mokes
tį, nes daugumas nenori mo
kėti 1 dol, nežinodami ant 
ko jis eina. (Tie pinįgai ei
na ant iszdavimo lietuviszkų 
naudingų knįgų ir abelnai sa
kant ant visokių dalykų, pa
kėliau ežių musų lietuvių var
dą Rėd.).

Kiti atsisako prigulėti į

iszsitraukė isz delmono [ki- 
szeniaus] visą pundelį [apie 
tuziną] tokių paiszelių ir ro
dydamas tarė: „matėte kaip 
lengvai sulaužiau aną paisze
lį, bet szito pundelio tokių 
pat paiszelių neapsiimu per
laužti. Taip ir mes, jeigu 
norime ką padaryti gero ir 
neprapulti maiszatienėje vi
sokių szio gyvenimo atsitiki
mų ir nelaimių, turime laiky
tis drueziai vienybės, viską 
iszvien daryti, nepareiti viens 
kitam į kelią. Ką vienas 
užmanė daryti, tai ir kiti pama
tę, jog tai yra geras daigtas, 
szokim jam ant pagelbos; to
kiu budu greitai atliksime jo 
užmanytą darbą, o jis paskui 
mums padės ir taip labai ge
rai mums viskas eisis ir kiti, 
matydami musų vienybę, gū- 
dos mus ir bijosis mus skriaus
ti“.

Asz tai iszgirdęs užsistana- 
vijau ir supratau, jog tas sve
timtautis kalbėtojas gerai 
szneka. Man atėjo ant mįs
lių, jog Lietuvoje musų tėvy
nėje, geriausiai ir greieziau- 
šiai pasiseka atlikti koks sun
kesnis darbas (į girią važiūti, 
pabaigtuves ar kaip kiti sako 
dažinkas paskubįti, linus min
ti ir t. t.), padarius talką. 
„Taigi ir visūmeniszkūse da- 
lykūse, kurie mums visiems 
turi rūpėti, geriausiai daryti 
talką, o tokia talka tai yra 
„Susivienijimas“ musų.

Vakar gavau N. 44 „Vie
nybės“, kuriame radau kun. 
Burbos sudavadyta konstitu
ciją, kurią jis meldžia per
skaityti su atyda arba uvoga, 
idant pasakyti per seimą, kas 
joje yra gero, ką reikia isz- 
mesti, ką įdėti.

Taigi asz drįstų M^įjliepi ant 
to už praszymo ir iszreiksziu, 
kurie punktai neatsakau ežiai 
sustatyti pagal mano nūmonę.

Ant puslapio 526 skirsnyje 
II [Siekiai Į punkte 5-me yra 
paraszyta, jog „Susiv.“ turi 
rupįtis apie pagelbą vaiki
nams katalikamSy einantiems

„Susivienijimą“, sakydami, 
kam mes mokėsime po dolerį 
ant metų dėl Szliupo ir jo tar
nų. („Susivienijimas“ neturi 
nieko abelno su p. Szliupu 
nei jojo szalinįkais. Rėd.) 
Da keli, o lab j ausiai tūli 
„Mokslo D r -ės“ sąnariai vi
saip kaip keikia „Susivieni
jimą“ sakydami, jog jo pinį- 
gus perdėtiniai apverezia ant 
savo naudos ir daro visokias, 
szelmystas. („Susiv.“ virszi- 
nįkai juk ne tik per seimą, 
bet ir per laikrasztį padūda 
aiszkiai žinias apie turtą „Su- 
siv“. ir jo kasą.) Taigi gali 
sznekėti tik kokis tamsunas 
ar negeras žmogus, kuris tu- 
rėdams piktumą ant Kokio 
žmogaus, norėtų prapuldįti 
visą „Susivienijimą“ dėl to 
vien, jog prie jo priguli jo ne- 
apkeneziama asaba. Rėd.).

Atsiranda ir tokių, ką ne- 
kantanti isz to, jog „Susiv.“ 
sąnariai turi mokėti posmer- 
tinę. „Kas man isz to — sa
ko — jog man numirus, mano 
pati ar vaikai paims szimtą, 
o tegul ir kelis szimtus dole
rių. Tūs pinįgus juk turime 
mes patys sudėti“.

Asz ežia surasziau ką gir
dėjau nū žmonių sznekant ti- 
kėdams, jog tumi prisidėsiu 
prie pagerinimo „Sueivieny- 
jimo“, kurio geras kiekvie
nam turėta kūlabjausiai rūpė
ti.

Pasakysiu asz jumis, kaip 
asz maeziau vieną kalbėtoją 
darant, kada jis darodinėjo, 
jog kiekvienai tautai reika
linga yra vienybė, tai yra su
sitelkimas vienon kūpon, 
idant, isz vien viską daryti.

Tas ponas bepasakodama 
turėjo rankoje paiszelį (ala- 
vėlį), kurį jis ėmė laužyti į 
szmotelius, sakydama „žiūrė
kit, kaip asz lengvai sulau
žiau szitą paiszelį“.

Asz mislijau, jog jis nori! 
baikas daryti ir bis k į jau bu
vau ant jo užpykęs, kad jis 
taip drįsta ant j ūko laikyti 
klausytojus. Bet jis tūjaus



Lietuvininku
į mokslą. Man rodosi, jog 
jeigu „Susiv.“ užsiimtų to
kiais dalykais, tai reikėtų, ru- 
pįtis gelbėti dorus vaikinus 
lietuvius. ( Katalikiszkų sti
pendijų tukstancziai yra, o 
lietuvių beveik suvis nėr Rėd.)

Skirsnyje IlI-me (ant to pat 
puslapio.) daugiausiai punktų 
užtėmijau, kuriūs reikėtų pa
gal mano nūmonę perdaryti 
arba ir visai iszmesti. 1-as 
punktas nū žodžio „todėl“ tu 
rėtų sziaip skambėti „Susi-* 
vienijimas turi neszioti vardą 
„Susivienyjimo Lietuvių Ka
talikų“.

2- as punktas visai nereika
lingas“, nes ką jis sako, visi 
žino ir be to.

3- me punkte, nesuprantu, 
ką tai reiszkia tas iszsitarimas 
„szventai laikytiesi katalikys 
tės.“ Jeigu nū „Susiv.“ są
narių reikalaujama yra tikra 
szventenybė“, tai mažas skait
lius tegalėtų prie „Susiv.“ 
prigulėti, nes žmogui užsi- 
imancziam kasdieniniais gyve
nimo reikalais sunku yra ves
ti szventą gyvenimą. Pagal 
mano nūmonę mažiaus reikia
sznekėti, o dauginus daryti. 
Žinoma, jog žmogus gali kaip 
kada prasikalsti, taigi jeigu 
toki punktai butų „Susiv“. 
konstitucijoje, tai kitas leng
vai galėtų pasinaudoti jaja 
(t. y. konstitucija) dėl asa 
biszko kerszto, kuris tai d a 
lykas kenkia labai visai įrėd- 
nei.

Punktai 4-as ir 6-as gali 
būti sutraukti į vieną punktą, 
kurs sziaip skambėtų: „Susiv.“ 
sąnarys turi vesti dorą gyve
nimą, iszpildyti savo tikėjimo 
pareigas ir neprigulėti prie 
negerų ir blėdingu draugysz- 
ežių.“

Jau paminavojau kaip tūli 
„mokslo Dr-es“ sąnariai jū- 
dija priesz žmonis „Susiv.“, 
norėdami jį panaikįoi. Asz 
savo ausimis nesykį girdėjau 
nū tūlų tos draugystės sąna
rių, o įpacz da prakilnesnių - 
virszinįkų, ką jie daro ant

„Susiv.“ ir tikėjimo, o numa
nau, jog knn. Burba kelis syk 
geriaus už manę pažįsta „m. 
Dr-ės“ sąnarius ir dabartinę 
tos draugystės dvasią, taigi 
nepadyvtju jam, jog taip asz- 
triai sustatė konstitucijoje 
punktus. Gal jis tai padarė, | 
nenorėdams, idant į „Susiv“.' 
įlindęs kokis negeras žmogus 
neužkrėstų viso „Susiv“. savo 
nūdais (trucyzna) ir nepada
rytų jo blėdingu [iszkadlyvu] 
dėl lietuvystės, kaip dabar 
yra „M. Dr-ė“, bet visiszkai 
užginti tos draugystės sąna
riams įžangą į „Susiv“. neisz- 
pūla pagal mano nūmonę. w

Juk ir tarp „M. Dr-ės“ są
narių yra gerų žmonių ir da 
katalikų gerų, kurie priguli 
prie tos draugystės, tikėda
miesi, jog pasiseks jiems ją 
atversti ant tikrai tautiszko 
kelio, kad jijė neužsiimtų be- 
reikalo užpuldinėjimu ant 
krikszczionystės ir bedievys
tės platinimu. Taigi nega-

I Įima atmesti tokius žmonis nū 
„Susiv“.

Žmogus, kuris nori pa
traukti prie savęs kitus, turi
kūmažiausiai svajoti apie vi
sokius „ukazus“, uždraudimus 
ir abelnai sakant kito valios 
paneziojimą. Taip ir „Su
siv.“ geriaus patrauks prie 
savęs lietuvius, jeigu jo kons
titucija nekalbės apie visokius 
nemeilius prietikius.

Sziame dalyke p. Szliupas 
ir „moksliniai“ yra kytresni 
už kun. Burbą. Jis (Szliu 
pas) garsina priesz svietą kū- 
nūplacziausią toleranciją, nei 
nežaptelia apie koras, o tegul 
tik koks „M. Dr-ės“ sąnarys 
drįs pakritikavotip. Szliupb ar 
kitų jo draugų negerą pasi
elgimą tėvyniszkūse dalykūse,

abelnus reikalus ėmė kiszti 
asabiszkumus, troszko įgyti 
sav per tat garbės arba pelno.

Apie szitą užsiminiau ir ne- 
dėl to, idant ir „Susiv.“ eitų 
tūmi keliu, bet tik norėjau 
atkreipti atydą brolių lietu
viu kaip tai yra negerai va 
rinėti asabiszkumus. Ne taip 
labai seniai ir „Vienybėje“ 
p Guba iszsitarė „nomina 
sunt odiosa“ (N. 21 „V-ės“ 
korespondencijoje nū Kalva 
rijos. Rėd.), kas kaip man isz- 
guldė vienas suprantantis i 
sziek tiek lotyniszkai vaiki
nas, reiszkia, kad neužpūla 
abelnai sakant, peikiant ką 
minavoti aiszkiai jo vardą. 
Kaip matome isz „Mokslo 
dr-ės“ virszinįkų apsiėjimo, 
atsitinka pasinaudojimai drau
gystės vardo dėl asabiszkų 
ikersztų, kada konstitucijoje 
nei žodžio apie tai nėra. Tūm 
lengviaus tokių dalykų gali
me tikėtis, jeigu da konstitu
cijoje paminavota bus apie 
tai: Tada gana tankiai ga
lėtumėm iszgirsti, jog tas ir 
tas iszmestas isz „Susiv.“.
Žmogus silpnas sutvėrimas yra.

Man rodosi kad 5 as punk
tas galėtų sziaip skambėti: 
„sąnariai einantiejie prieszai 
„Susiv“. konstituciją ir ken
kiantieji© lietuvystei iszbrau 
kiami yra isz „Susivienijimo“ 
ir prie jo priklausianczių 
draugyszczių.

Asz rodycziau, idant isz
mesti „sąnarį“ isz „Susivieny
jimo“ galėtų tik tam tikras 
sūdąs isz kelių ar keliolikos 
draugsąnarių, renkiamas per 
seimą. Tokis sūdąs galėtų 
susidėti isz prigūlinezių prie 

j „Susiv.“ draugyszczių perdė-
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„je*gu jos (t. y. kaimyniszkos 
tautos) nenoi'ės musų skriaus
ti“, ne yra gana, kad mes to
mis tautomis siųlytūmės su 
savo sėbrysta.

Geras yra užmanymas (11-e 
punkte), idant kiekvienas 
„Susiv.“ sąnarys turėtų tam 
tikrą ženklą.

Mokestis metinė galėtų bū
ti 50c, tada d augi aus prigulė
tų prie „Susiv.“

Kas neužsimokės posmerti- 
nės už kitus draugus, tai tam 
numirus, jojo giminės taipogi 
negali gauti posmertinės.

Perskyrime V-me 11 me 
punkte reikėtų ne „...turi 
padūti į darbinįkų....“ bet 
„... užpraszomi yra, idant 
padu tų....“

Tiek asz ežia pripaisziau 
savo nūmonių; gal jau kam 
ir įsi pyka u su tokiu ilgu rasz- 
tu, taigi skubinūsi baigti.

Tikiūsi, jog atsiras ir dau- 
giaus lietuvių, kurie paraszys 
savo nūmones ir tokiu budu 
iszaiszkįs, kokia konstitucija 
butų atsakaneziausia dėl 
„Tautiszko Lietuvių K. Su
sivienijimo“. Dabar persi-

tinių“.
Taipogi pagal mano 

tai nei nepasijus, kaip iszlėks 'iszmanymą kaslink pohtikisz- 
isz draugystės. Ne mislykite, kų prietikių su kaimyniszko- 
jog asz giriu tokią politiką, mis tautomis galima su jomis 
Dieve manę apsergėk nū to!.tik tada eiti isz vien, kada tas 
Asz jau gana maeziau atsiti- jj bus mums naudingas ir kada 
kimų, kaip puikiausi užma-' tos tautos savo apsiėjimu su 
nymai ant nieko nuvėjo dėl mumis pasirodys vertoms mil
to vien, jog užmanytojai į sų draugavimo, Iszlygos,

praszydamas visus brolius ir 
kun. Burbą, jog drįsai kriti
ka voti jo rasztą lieku su pa- 
gūdone.

Petras Pud-is.

Szeszeliai ir spinduliai
1891 metūse visa aristokra- 

tiszka ir biurokratiszka Mas- 
lija nūgandžiai krūptelėjo: 
negirdėtas badas tų metų pri
vertė valsczionį isztiesti ran
ką praszant paszelpos ir mais
to. Rusų didūmenės [aristo
kratijos] akyse mužikas iki- 
sziolaik buvo nieku kitu, kaip 
tik gausum mokėtoju rin
kliavų iždan vieszpatystės, ne- 
bylum objektu antkrovimui 
visokių sunkenybių dėl viesz
patystės ir valdanczios lūmos 
labo; taigi dabar, iszgirdę 
vaitojimą to bežadžio mužiko, 
jie pajuto szirdyje perszulį, 
nuganstaudami arszesnių pa
sekmių. Rusijos ponai neno-
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ri nė tikėti vargai žmonių ir 
isz principo baisiai gelbėti jūs 
nū bado, sakydami, kad to
kia keliu galima iszdykinti 
mužiką; jie pertai laiko, po- 
kim vieszpatystinės idėjos, už 
didį nūpelną krauti į savo 
kiszenius aukas, paskirtas nu- 
trėmimui bado, kurs isztiko, 
kaip skaitytojai bemelai žino, 
keliolika Maskolijos rėdybų. 
O aukas dėl nelaimingųjų ba- 
dūlių rinko visur: rinko Pran
cūzijoj4, rinko Anglijoj4, Vo
kietijoj4, Danijoj4, Suvieny
tose valstijose Amerikos, rin
ko beveik visam sviete; pa- 
czioje Rusijoje rinko privers
tinai [neskaitant tų 125 mi
lijonų rublių, kūriūs rėdąs 
davė nū savęs]: tik matote, 
ežia rėdąs pasisavino monopo
lių rinkimo ir szeip žmogys
tėms, kurios norėtu gelbėti 
alkstanczius žmones, darbūtis 
nebuvo valia („nė prikaza- 
no4<). Žmonės, neliūsi nū 
antkritų ironijos, praminė tą 
rinkimą „dūkle pelno luku- 
riūjantiems urėdiąįkams44: gal 
tie pasziepėliai geriausei įs
pėjo. Praslinks sziek tiek 
laiko ir jeigu jums atsitiks 
užklausti kokį turtinezių isz 
buvusių urėdinįkų, nū kada 
jis pralobo, tai gausit atsa
kymą „nū sunkių 1891 metų44, 
— taip kaip anūsmet sakyda
vo: nū krymkario arba nū 
Turkų karės: kiek viena ne
laimė visotimės visada gabe
na Rusijoje labą ir lobį val- 
daneziajai lūmai. Kas neži
no atsitikimo su Pucberto 
miltais, karius jisai pristatė 
dėl Petropylės: tūse miltūse 
rado 20 tukstauezių pūdų vie
nų smilezių, nekalbant apie 
kitus priemaiszczius! Taip- 
pat su prekėj u rugiais Drei- 
fusu. Net pats rėdąs laikė 
už reikalingą atstatyti keletą 
gubernatorių isz dėsties skan- 
daliszkų atsitikiu su badavi
mo dalykais. Kas dėjosi ba- 
dūjaneziose szalyse, Ameri
kos žmogus nė įsitiepti nega
li. Padūsiu dvejetą atsitikimų.

I. Kazaniaus prekėj as Ka- 
retnikov nusiuntė isztikimą 
savo žmogų su 20.000 rublių 
į Civilians pavietį, idant ta
sai nupirkęs dūnos ir maisto 
dalytų nuskurdėliams pagal 
savo norą ir iszmanymą. Da- 
sižinojęs apie tai, žemiszkasis 
virsznįkas nekoksai Jesipov 
nusiuntė jam nū savęs įsaky
mą szios įtalpos (iszvercziau 
tą įsakymą žodis į žodį, už
laikęs jame kiek galima visą 
dimnumą isztarimų): „Manę 
pasiekė garsas, kad pavestam 
man apskrite atsirado nepa
žįstamas žmogus ir pavelijo 
dalinti bilietus dėl maisto. 
Man didei įstabu, jog mano 
apskrite daro savo valią visai 
nežinomi žmonės ir pavelija 
sav dalint kviteles nežinoda
mi kam, kad tūtarpu mano 
apskrite yra žmonės, turintie- 
jie sziame dalyke daugiaus 
kompetencijos, kaip paveis- 
dan asz, žemiszkasis virszinį- 
kas 5 apskrito Civilians pa- 
vieczio. Tokiam atvėjyje asz 
įsakau priimti auką mano pa- 
gelbinįkui, rasztinįkui Jani- 
kovo — Szorkiro valscziaus 
urėdui Mironovui ir pagelbi- 
nįkui starszinos Kuprinui ant 
naudos badaujanezių į užtvir
tintą mano globos komitetą 
5 apskrito; kitaip, valsczio- 
nims mano apskrito uždrau- 
džiu imti aukautus miltus, 
nes jūs, kaip girdėt, dalina 
nepriderineziai arba tiesiok 
atimsiu jūs nū augszcziaus mi
nėtųjų mužikų, taip jog ge- 
riaus butų, jeigu plenipoten
tas atidūtų pagelbinįkui dėl 
perstatymo, man, nes asz ne- 
keneziu, kada kas žin-kas tru- 
siasi mano apskrite.44 Neži
nia, ko ežia daugiaus trūksta : 
gramatiszkų taisyklių ar žmo- 
niszko jausmo!....

11. Benki žemiszkiejie vir- 
szinįkai Lukojanovo pavieczio 
Nižne-Novgorodo gubernijos 
pp. Puszkin, Achmatov, 2e- 
lieznov, Bestužev ir Strugo- 
vszczikov padavė gubernato
riui kollektyviszką praszymą,

parodo, kad valdžia neken- 
ežia, idant kas kisztųsi į rei
kalus gelbėjimo vargdienių, 
nes ji pati nori viską apžioti. 
Visūse užkampiūse isztiktų 
badu szalių priveista tapo vi
sokių komisijų, komitetų, ku- 
ratorijų ir tt., kurių sąnariai, 
nelyginai koki alkani vilkai, 
laukia savo aukų. Iki vienas 
paaukautas rublis daeis į tam* 
tikras rankas, tai isz jo pasi
lieka tik deszimta dalis. To
kia Rusijoje priimta sistema. 
Viens jenerolas, apžvalgyda
mas savo korpusą Kaune, pa
klausė kareivio, kiek paskir
ta jam dūnos ant dienos, ka
reivis, būdams ar per kvailas 
ar per gudrus, atsakė: „nū 
rėdo trys svarai, o nū pulko 
du svaru ant dienos!44 Ka
reivis pasakė teisybę, už ku
rią jam paskui iszdaužė pul
ko vyresnybė žandus. Tas 
pasakymas nelaimingojo ka
reivio tinka kalbant apie sis
temą aprūpinimo Rusijoje 
badūjanezių gyventojų mais
tu, tik ežia proporcija kur-kas 
įvairesne. Filadelfijos val
stija (?Rėd.) ir kiti Suvieny
tų Valstijų ukėsai atsiuntė 
Maskolių rėdui dvi eldijas 
javų, surinktų dėl bad ulių. 
Bet ar žino Amerikos žmonės, 
kad tūs javus nevalgys badū- 
jantiejie valsczionys, tik pra
gers nupenėti biurokratai. 
Nū kada prasidėjo rinkimas 
aukų dėl badūjanezių, tai 
kaip pasakoja feljetonistas 
laikraszczio „Novosti44, Pet
ropylės didžiūnai paliovė sko- 
liję pinįgus nū nūminįkų, o 
už liožes aristokratiszkūse 
teatrūse pradėta mokėti pa- 
szėlusias prekes, ko kitūse 
metūse niekad nebūdavo. Ir 
tai tada, kūmet 30 milijonų 
svieto mirė badu ir laukė 
kaip iszganymo dūnęp kąsnio!

(Pabaiga bus.)

IszMszftiimAiiiefflii
Chicago III, Lietuviszkas 

politikįszkąs kliųbas (inde-

asztriai reikalaudami, idant 
tasai uždraustų publicistams 
ir sziaip korrespondetams gar
sinti laikraszcziūse praneszi- 
mus apie badą ir badūlius, 
nes tas — sako tie ponai — 
trukdina jų darbas ir nelei
džia priderineziai pildyti sa
vo urėdo pareigas. O dabar 
jau žinoma yra, kad tie ponai 
isz principo nenorėjo teikti 
žmonėms nėjokios pagelbos ir 
vos nepražudė visą pavietį, 
kuriame apart baisaus bado, 
pradėjo siausti maras. Tik 
pats gubernatorius Baranovas 
energiszkai nusklėstė jų ne
lemtą pasielgimą — isz ko 
pakilo skandalius ant visos 
Rusijos....

III. Saratovo mieste iszeina 
laikrasztis, vadinamas „Sara- 
tovskij Dnievnik“; pradžioje 
rudenio pereitų metų prie du
rų redakcijos to laikraszczio 
nū ulyczios buvo primuszta 
skrynutė, kurioje padėta buvo 
keletas kąsnių dūnos, kokia 
maitinasi gyventojai badu isz- 
tiktų szalių; virszuje skrynu
tės padėtas buvo paraezas: 
„kąsniai tos dūnos, kokią vai- 
g<fbadūliai44, o apaezioj4 — 
apgarsinimas, kad redakcija 
priima aukas dėl badūjanezių. 
Palicijos priestovas (asseso- 
rius) Tiflov, pamatęs tai, tū- 
jau liepė iszmesti isz skrynu
tės tūs kąsnelius dūnos ir su 
raszęs protokulą ant iszdavė
jų laikraszczio „Saratovskij 
Dnievnik44 pp. Markovskio ir 
Sztercero, buk jie tokiu ba
du miszdą žmones ir turį blo
gus norus, nusiuntė pas sli
džią — taikintoją (mirovoj 
sudja). Taikintojas iszteisi- 
no apkaltintūsius. Tada pa 
licija uždėjo apeliaciją į kū
pą sudžių taikos (sjezd miro- 
vich sudiej) ir toji nutarė: 
uždėti ant pp. Markovskio ir 
Sztercero po 10 rublių koros 
pinįgais, o kad neužmokės, 
tai atsėdėti kiekvienam po 
dvi dieni kalėjime. Apkal- 
tintiejie sude visai nebuvo. —■

Tie atsitikimai geriausiai»
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pendent) laikė pereitą mėne
sį 3 susirinkimus; ant pas
kutinio susirinkimo 30 dieną 
Spalių m. nedėlioję 3 ą valan
dą po pietų, halėje p. Szim- 
kevicziaus labai karsztai ro- 
davojosi ir ginczijosi apie po
litiką demokratų ir republi- 
konų. Sąnariai kliubo pasida
lino ant dviejų pusių: re- 
publikonų ir demokratų. 
Ginczas traukėsi 4 adynas. 
Matydami, kad karė ilgai ne
pasibaigs, nes abidvi pusės bu 
vo vieno tvirtumo, užstojo isz 
pusės republikonų, norėdami 
vienybės lietu vnįkų, pripažin
dami abidvi partijas už neat- 
sakanczias dėl darbinįko ir 
susitaikė atidūti balsus ant 
demokratų.

Kas trokszta vienybės, tas 
nepaiso pažvalgų ir nūmonių.

Kliubo Sekretorius Gr.
— Philadelphia Pa. 12 d. 

Spalių mėnesio kolektavojau 
Philadelphios dirbtuvėse pas 
kriauczius — lietuvius ant 
lietuviszkos bažnyczios Balti- 
morėje ir surinkau viso $75oo. 
Vardan savo parapijos siun- 
cziu szirdingą aczių tiems dos
niems vyrams per laikrasztį 
„Vienybė“.

Kun. S. Pautienius.

— Hazbeton Pa. Prane- 
szu visiems „Susivienijimo“ 
draugams liūdną žinią apie 
myrių musų draugsąnario Jū 
zo Kedianiaus.

- A. a. Jūzas Kedianius pri- 
siraszė prie „Susiv.“ 29 d. Sė 
jos m. 1892 m., o numirė 20 
d. Rugsėjo. Taigi neiszbuvo 
„Susiv.“ puses metų ir pagal 
konstituciją posmertinės ne
gali gauti už jį jo giminės ar 
taip įpėdiniai.

Primenu taipogi visiems 
broliams, idant greicziaus pri
siųstų savo mokestį, nes arti
nantis seimui reikia turėti vis
ką parengtu.

Su giidone
M. Vilkauskas 

^Susiv.u sekretorius.

— Shenandoah Pa. Ja
vaini dalykai pas mus darosi. 
Anas apostata (t. y. iszsižadė- 
dėjęs savo tikėjimo) Dembs- 
kis sudarė dabar tvirtą sądorą 
su dr. J. Szliupu, „Mokslo 
draugystės“ perdėtiniu.

Mat Dembskis, kaipo tu
rintis „gerą istoriją“, (t. y. 
diktokai pribrajijęs) tapo at
stumtas lenkų, prie kurių lai
kėsi taip ilgą laiką, nudūdams 
isz savęs didelį lenkiszką „pa- 
trijoką“, paskui neturėdams 
ką beveikti atvyko į Pitstono 
tikėdams ten turėti dūną isz 
savo mokslo, jog „szuva ir žmo
gus esą lygus, jog krikszczio- 
nybės dogmatai ir padavimai 
esą gryni iszmislai“ ir t. t., bet 
ir Pittstone negalėdams užsi
laikyti apsisėdo musų mieste.

P. Szliupas trindamas ran
kas isz džiaugsmo, jog turi po 
savim jau kunįgą [Dieve ap
saugok nū tokių kunįgų!], ne
žiūrėdama su kokiu tai žmo
gum eina jis į sėbrystą, dabar 
nesziojasi su mislia pastatymo 
namų, kur butų įrengta skai- 
tinyczia ir mokslainė, kur mo
kia naujo „apszvietimo“ ir 
vieros anas pabėgėlis Dembskis 
[asz jam rodycziau pirmiaus 
užmokėti p. Zdanavycziui isz 
Plymouth4© už arklį, kaip bu
vo apgarsįta N 44. „Vieny
bės“]. P. Szliupas praneszė 
visiems „Mokslu draugams“, 
jog dabar tai bus trukszmas ir 
sukirsią jie kunįgams, kada 
netik jau jis, bet ir bu
vęs kunįgas skelbs vienokį 
mokslą. Tolesniame laike bus 
platesnės žinios.

S zenadoriszkis.
Dyvinas žmogus yra tas d r. 

J. Szliupas ir tūli „Mokslo 
dr-ės“ sąnariai. Garsina, 
jog jiems rupi pagerinimas 
lietuvystės, pakėlimas lietu- 
viszko vardo, o ežia tūmi pa
ežiu kartu skaldo lietuvius į 
dalis, gėrisi, jog sukirsią „il
gaskverniams“, pakelsią 
trukszmą, žodžiu sakant ap
suksią žmonėms galvas, jog 
nevienas trenkęs viską is^siža- 

dės savo tautystės. Tegul 
jau ir pasisektų p. Szliupui 
pakelti kūnūdidžiausius 
„trukszmus“, kad net visos pa
rapijos ir bažnyczios lietuvisz
kos pairtų, kunįgai lietuvisz- 
ki isznyktų, lietuviai pakriktų 
kaip bitys be bitinėlio, 
[nū ko Dieve apsaugok mus], 
bet kas isz to prisidės p. Szliu
pui. Gal jam bus smagu pa 
matyti, jog sztai jis vienas ga
lėjo parengti tokius griuvė
sius?! Rėd.

PheehaniczsviTley N. Y. Tu
rėdama valandėlę liūso laiko 
pasirįžau paraszyti porą žo
džių į „Vienybės“ rėdystę apie 
musų czionyksztį gyvenimą.

Mus lietuvių czionai neper- 
daug yra bet turime gana 
daug, kaip dėl musų, nauja- 
lenkių, kurie savę apszviestu- 
nais vadįdami, žemina kitus. 
Paklausykit, kaip man sykį 
teko pasisznekėti su tokiu po
nu naujaleukiu buvusiu bajo
rėliu. Skaitau asz sykį „Vie
nybę“ su vyrais, o sztai ateina 
naujalenkis ir, pamatęs laik 
rasztį, klausia lenkiszkai: „ką 
raszo gazieta?44 Asz jam per- 
skaieziau balsu kelis straips
nius; jis iszklausęs, o gal ir 
nesupratęs daugumo savo po- 
niszka galva, ėmė sznekėti, 
jog lietuviszka kalba negera 
esanti, kaipo užsilikusi nū 
stabmeldžių, toliaus ėmė gir
tis, jog jis esąs lenkas [nors 
lenkiszkai vos krevezoja], jog 
Lenkijos galas įsikiszantis į 
Kauno rėdybą ir t. t. nuplem- 
pė, kad mes ko netrukom jū- 
kais isz to naujalenkuczio.

Pas mus ežia vienas geras 
vaikinas lietuvis vedė taipogi 
lietuvaitę bet gana greitai at
sidžiaugė savo paeziute, kuri 
po kelis syk bėgiojo nū jo. 
Paskutinį kartą jijė užpykus 
gąsdįdama pasakė jam, jog 
pabėgs dabar nū jo ir dau 
giaus nebegrįsz. Apsigavo 
vienok bobelka: vyras iszsi- 
ėmęs $10oo davė jai ant ke
lio, melsdams, idant greicziaus

tą padarytų. Įnirtus boba 
apskundė vyrą, jog jis valgyti 
nedūdąs, ją persėkiojąs ir t. t. 
Vyras iszsiteisino isz tų netei
singų skundų, [po teisybei, tai 
jijė jam nepagamįdavo valgio, 
taip kad turėdavo sausos du- 
nos užsikandęs eiti darban], | 
bet turėjo užmokėti pasida
riusius kasztus — $10oo.

Tada boba nubėgo pas bo
są [prižiūrėtoją], melsdama 
to, idant jos vyrą atstatytų 
nū darbo. Žinoma bosas tik 
nusijūkė isz bobos kvailumo > 
ir pavarė ją su nosia szalin. 
Matote, broliai, kas dedasi ant 
svieto! Ne dūk Dieve papul
ti musų broliams į žabangus 
tokių moterų. P, Z.

(Žmonės sako, jog meszką 
szokti gali iszmokįti ir prijun- 
kįti, argi negalėtų vyras su- > 
gyventi su paezia. Iszmin- 
ties ir kantrumo reikia, žino
ma su Dievo palaima. Kad 
netik musų broliai lietuviai 
bet ir lietuvaitės pažįtų tiky- . 
bos ir mokslo szviešą, kad jų
jų szirdyse žėrėtų meilė Dievo 
ir artymo, nereiktų mums 
klausyti tokių skundų. Už- 
tadgi broliai ir sesytės grieb- 
kimės už knįgų ir laikrasz- 
ežių, bet gerų tik, bukime 
tvirtais savo tikėjime, riszki- 
mėsi kūposna, idant galėtu- - 
mėm viens kitam būti pagel- 
bingais. Rėd.).

■ ■ ■ » 4

Gromatnyczia.
„Varpui“. An. Savickas isz Mid- ? 

dleton Canada skundžiasi jog nega
vęs szią metu NN. „Varpo“ ir „U- t 
kinįko“. Siuskite jam laikraszczius 
į Hofa Park Wiss. U. S. of A.

Užmtto Už IsitraszU.
“vienybe lietuvniku”

V. Grodeckis Pittston . „t
T. Aszbikauckas Buck-Mounta. „2,oo .
M. Bagdanavycze Grand Rap. ,,2,oo
K. Blažaitis Waterbury „b00
S. Jasaitis Springvalley „l,oo
A. Lukoszevycze Philadelphia ,,l,oo
F. Polak Lewiston
M. Peleski Forrington „l,oo
J. Peters Springvalley
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Budas Senovės Lietuviu
Kalnėnu ir Žemaioziu

FARASZE s. DAUKANTAS.
Czia dar nevienas gal klausti, dėlko taip daug vardų 

\Lietuvių iszmincziai pramanė savo Dievui? Tam lig ne
atsakius, gal jo vėl klausti, kaip žmogui neiszmailancziam gal 
aiszkesniai Dievą parodyti, jei ne per jo privalumus,* kuriūs 
ir visųdidžiausias mulkis minėdamas sav vieną žodį gal stiprės- 
niai Dievo didybę įsitiepti. To linkon jei minėsime, jog 
daug daugesniai privalumtį turėjo Graikonų ir Romėnų Die
vas Jupiter vadinamas, tad nesistebėsime jei Lietuvių žiniai ir 
iszmincziai savo Peronui pagal jo privalumus taip daug var
dų pramanė. Tas dar yra minėtinu, jog Lietuviai Kalnė
nai ir Žemaicziai neturėjo nėkokių stabi| ir paveikslų savo 
dievų, žinycziose įstatynėtų, kaip kad kitos tautos pas savę 
kad darė, c)

Tas yra dar stebuklingesniu, jog Lietuviai Kalnėnai ir 
Zemaicziai jau didei gilioje senovėje turėjo nūmonę apie an
trą gyvenimą, beje: jog žmogus mirdamas nepasibaigs būti
nai, bet tū nustipus jo dvasia arba dušzia einanti kur tenai į 
augsztybes laimingesniai gyventi. Nesgi tamedaigte tokia yra 
senovės rasztūse žinia įraszyta. Per penkis szimtus metų 
pirm gimimo Kristaus (užsikėtęs koksai Kalnėnas ar Žemai
tis nėra žinomai po svietą klajoti, norėdamas iszminties ir 
gudrybos pramokti. Toje paczioje gadynėje gyveno Valakų 
žemėje garsus iszminczius vardu Pitagoras, kursai lig nepra
dėjęs mokinti, liepė savo mokintiniams trejus metus tylėti; pra
ėjus tam rakui (laikui), kurs iszturėjo nekalbėjęs, tas galėjo 
klausyties jo mokslą. Tai Lietuvos ūkininkas girdėdams to
kią garbę Pitagoro, nuėjęs pas jį ir pasisakęs jam esąs mulkis 
(Zomolkįs buvęs vardas to Lietuvio) ir norįs iszmintiugu 
tapti. Tas Zomolksis iszpildęs jo įsakymą, ilgai mokinosi ir 
daug iszmokęs, paskui pagryžęs apent į savo namus ir moki
nęs svietą apie duszios nemarumą, stygavodamas, jog tie žmo
nės, kurie karėje už savo liūsybę ir savo namus padedą gyvy
bę, nepasibaigsią czia ant žemės su kūnais, bet eisią į dangų, 
kuriame rasią graksztes žmonas, baltus drabužius, skanius 
valgius, saldų gėralą, o vasarą baltai apsidarę vaiksztinėją, o 
kiti sveiki ir linksmi szokinėją, o žiemą tyliai placziose lovose 
miegą; nesgi visųdidžiausia garbė esanti Dievui Perunui už 
liūsybę ir namus savo mirti. Todėl tą įstatymą sekdami 
Kalnėnai ir Žemaicziai karėse nū atmenamų amžių didei nar
savo priesz neprietelius savo liūsybės ir savo ūkės, kokios nū- 
monės niekaip nepakleido per didei ilgus amžius lig visųpas- 
kesniųjų gadynių, ką ir patys rasztiuinkai savo rasztūse sty- 
gavoja, noris iszkreipdami, ir taip, jog galėsią po smerties pa
siversti į gyvulius ar į kius kokius daigtus. a) Kiti raszo, 
jog Lietuviai Kalnėnai ir Zemaicziai tikėję, jog žmonės sulig 
smęrtia nepasibaigę, bet einą į antrą gyvėnimą ir tenai tokiais 
esą, kokiais ant svieto buvo buvę, beje: vyresniais ar turtin
gais, kareiviais ar ūkininkais, dailydėmis ar rankpelniais, a) 
Besilinksminą tenai saldų midų gerdami su grakszcziomis

p c) Lucas David B. 1. pag. 12.
a) Kadlabek.. L. IV c. 19.. Ėst esalm omnium G-etharnm (sc; Lithium oram) communis demen

tia^ exulas carpore animas nascituris denuo inf uadi corporibus qnosdam etiam prutorum aseumptione 
f cojponun per transire.

a) jiusburg. Chron. Prues, par. III. c. 5.. Prutheni resnrectionem carols credebant, non tamen 
nt debebant Credebant enim alquia nobilis vel ignobilis, dives ve) pauper, potens yel impotens esse 
in hac vita, ita poet resuroctlonem in vita funtura.

žmonomis^ kaip jau sakiau, balcūse drabužiūse, placziose lo
vose gulėdami jūkavojąį todėl kiekvienam mirusiam jo įran
kį szalip padėję ir taip, kareiviui vilyczias, kardą, seidoką ar 
svilksnį, darbininkui kirvį, dailydei kaltą, grąžtą, motrisžko- 
sioms varpstę ir. kūdelį, tardami, jog ir mirus tą patį darbą 
reiks atlikti, kurį ant svieto dirbo. Nes tai Kristionys pra
manė, skaugėdami Lietuviams didžios garbės! kaipogi dabar 
regėjome, jog pagal Zomolkšio mokslą mirusiejie, danguje 
nieko nedirbo. Žinoma taippat yra visiems, jog Lietuviai 
pagonys laidodami savo numirėlius taip giedojo! „Eik, sako, 
vargali, į antrą gyvenimą daug laimingesnį, kuriame ne tu 
vokiecziams, bet tav vokiecziai vergaus11. Jei butu tikėję, 
jog ir po smerties reiks vergauti, kaip gyvūjant, tad nebutu 
taip giedoję laidodami. Jei paskiaus dėjo daigtus į kapus, 
tad ne dėl ateinanczio darbo, bet dėl pasirodymo, jog pasaulė- 
je gyvendami netingėjo.

Pagal jų nūmonę doriejie žmonės lig palaidojus staczial 
ėję į dangų, bet nedoriejie, kurie piktai elgėsi ant svieto ir 
nelaiksziai, kurie sav gyvybą nelaiku atėmę, tiems mirus jų 
duszios ėjusios į gyvūlių ir kitų gyvių kunus arba į medžius, 
ežerus ir upes, kurios tenai kentėjusios neturtę ir badę lig ra
ko (laiko), nū Dievo joms paženklinto, kuriam atėjus galėju
sios iszeiti isz to kūno ir apsireikszti gentims (giminaicziams) 
ar svetimiems, palikdamos kokį noris jiems ženklę, kartais 
daigtę su savimi palaidotę, kartais įkirsdamos į slenkstį arba 
į vartus. Tokioje dingstėje mokėję žiniai, taip vadinami ku- 
ningai, iszsijautoti nū velės, ko ji reikalavusi dėl savo iszga- 
nymo; vadino tokias duszias vėlėmis nū to, jog vėlai naktį 
tęskelbėsi ir baidėsi, kaip sziędien dar kad yra kalbama pa
sakose, jog duszios tankiai skelbanczios medžiūse, upėse ir eže- 
rūse, globos reikalaudamos. Vienok nūžmių žmonių, krau
gerių ir bedievių duszios ėjusios į pragarę arba peklą, ku
rioms pikcziurnos ir raganos tūįtimpos žarnas jų tęsanczios; 
kurios tukstanczius sopulių kentėdamos, vienos klykanczios, 
kitos dejūjanczios, rankas narstydamos, a) Tai žinodami 
Kalnėnai ir Žemaicziai didei pasirūpinę likimu savo duszių 
ateitėje, todėl mirdami liubėję įsakyti gentims visus apsiėji
mus laidosenos, kaip reikint atlikti, kurie taippat jų įsaky
mus didei saugoję; nesgi neattiesant jų nevien dievai, bet ir 
paczios duszios baisiai apmaudavusios ant neklausancziųjų; 
kaipogi baldžiusios! naktimis ir blaszkiusiosi, darydamos 
jiems iszkadas javūse, gyvuliūse ir kitūse daigtūse; nesgi jos 
nebūdamos palaidotos, kentėjusios alkį, todėl, idant jas nutil
dyt, nevien kiek pradėdami valgyti ar gerti mėczioję žemyn 
pirmūsius szmotelius valgio ir laistę gėrimu, bet dar metūse 
kartą ilgių dieną jas vaiszinę, kaip tūjau regėsime.

Pagal jų nūmonę į dangų eiti ir doriemsiems reikią per 
didei augsžtą ir žiaurų kalną ropoti į augsztybės, todėl, idant 
lengvesniai tenai galėtu įlipti, numirėlius degindami mėczioję 
į ugnį meszkos ir lūszio nagus, kiti priesz smertį patys nagų 
savo nepjaustę ir auginę, idant turėtu kūmi įsikibti lipdami 
ir pasilsėti galėtu. Z>) Pakalnėje to kalno gulėjęs baisus sli- 
kūnas arba smakas, kurs nedorėlius ir piktadėjus ateinancziųs 
svaidęs szalyn ūdegos galu, it viesuls rudens lapus; vargdie
niams lengva buvę tenai lipti, bet didzturcziams didei sunku. 
Ant tų kalnų debesių augsztybėse gyvenusi Dievybė, Perunu 

I vadinama, kaip virsziaus minavojau, didei teisinga, doriems
a) Lucas David. B. 1. pag, 21.
b) Kojalowicz histor. Lithuan. pare 1, L. V, pag. 140.
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pailsį ir linksmybę, kaip sakiau, davusi, o nedorus pragare 
kankinusi.

Regiasi, jog Lietuviai Kalnėnai ir Žemaicziai tokią nū- 
monę apie Dievą ilgai yra užlaikę, ką stygavoja nevien žo
džiai jų kalbos, bet ir senovės rasztai, kaip virsziaus minavo - 
jau. Užvis, jog szaldrų ir praszalieczių atklydusių į savo 
krasztą, kurie norėjo savą nūmonę apie Dievą jiems įbrukti 
ir tikybą naują įkurti, tūs kaipo norinczius sav valdžią įgyti 
ir svietą nuvergti, be meilės galavo. Kas dar didesnei patys 
savo vyresnybės netaupė, jei ta kūmetu norėjo jiems kąnorint 
naują pamatyti; nesgi anie tankiai regėjo per prityrimą, jog 
valdimierai tautų dėl to vien kartais įveda svetimus parėdy
mus į savo ūkę, idant per tai galėtu padidinti savo valdžią ir 
svietą nuvergti. Vienok ir taip saugodamiesi nū svetimų į - 
proczių ilgainiu įsipažinę su artymomis tautomis, prekiodami 
su jomis ir bicziuliaudami, kartais jas nukariavę arba patys 
būdami paveiktais ir į svetimą valdžią kliuvę, arba svetimas 
tautas vejamas nū kitų pas savę priėmę ir globę, užlaikydami 
pagal vieszių įstatymų vis kas jų buvo, negalėjo būtinai isz- 
sisaugoti nū to, kas buvo svetimu, lygia dalia ir tos nūmonės 
apie Dievą, kokią buvo įgyję, negalėjo nepalytėtos ilgainiu 
užlaikyti; nesgi palengvai gudinosi ir jaukinosi į svetimą nū
monę ir dabą, užvis pasitikę tokios notyse, kuriose reikėjo 
jiems taupyti svetimą mokslą ar kokią žinią sekti, kas vis ne- 
visiems rasztą savo temokant it veikiai nutiko; nesgi kaip 
kurs bylesnis kokį daigtą iszguldė jiems, taip ir kiti klausė jo 
kaipo guvesniojo ir gudresniojo ir sekė jo mokslą ir per tai 
klydo nū pirmosios savo nūmonės apie Dievą ir daug svetimų 
įtarų pasavino lig netapę dar Kristionimis.

Ir taip jau pradžioje dvyliktojo amžiaus atėję Teutonų 
Vokiecziai į Žemaiczių pajūrius kardu Lietuvių kristyti, sa
ko, jog parusnėje radę jau szierą po dideliu ąžūlu, visados ža- 
liūjancziu, pas kurį žiniai arba kuningai amžiną ugnį kurinę 
ąžūlo medžiais (malkomis). To ąžūlo kamiene buvę tys ūksai, 
kuriūse trys dievai arba medžio stabai įstatyti stovėję. Tarp 
tų stabų viens buvęs pavėdus į amžiaus vyrą, kursai turėjęs 
veidą drąsų ir raudoną, barzdą garbanūtą, ant galvų liepsnos 
tvaskanczios, rankoje vilyczios. Gyventojai vadinę jį Peru- 
nu arba Perkūnu, visųdidžiausiu savo Dievu ir davėju szili- 
mos, ant kurio garbės kuningai, kaip sakiau, amžiną ugnį 
kurinę ąžūlo malkomis.

Antrasis stabas antram j ame ūkse buvęs graksztus jauni
kaitis, galva jo varpų vainiku apklėsta, veido linksmo, vadi
nę Trimpu arba Drimpu kaip patarlėje sziądien dar yra sa
koma: „eik sav po Trimpu” arba Jore a) beje: pavasario Die
vu, lairaos davėju, įkūrėju pakajaus, brandos ir gausumo, 
globėju gyvulių, orės ir javų; kaip Perunas buvęs szilimos 
Dievu, taip szis vaisiaus. 6) Aukavę jam javų pėdus, mirą, 
gintarus, vaszką ir vaikus, jis didei gerėjęs žmogaus krauju. (?) 
Ant jo garbės laikę dideliame inde kurį kuningai didei 
steigiai maitinę, pienu lakindami ir varpose gulindami. J) 
Lietuviai turėjo jį už szventą, į karę traukdami sutikę kelyje 
žaltį, tarę, jog jis esąs Trimpas Dievas arba kaip praszalie- 
cziai vadin po Trimpas Dievas. 6) Jam aukaujant vyriausis 
kuningas turėjęs tris dienas pasninkauti, ant plikos žemės gu-

a) Neueste nordieche Beytrage F. 1. b. 237.
b) Schultz histor rer. Prusa, p. 2.
c) Lucas davld. B. p. 35.
d) Lucas David. B. 1. p. 29. 2. Leo hist. Prusa, pag. 4. 3., llartkock alt' und neu Preuss, p, 161.
e) Hartknock p. 163. Pretorius Schaubiue p. 847.

lėti ir į sžventą ugnį smilkalus mėczioti. f) Vadino jį, kaip 
sakiau, Jore, nesgi kožnas lino, jog pavasarį sniegui padri
bus, kad kielė ledą iszspiria, tad pasirodo lauke ir krumūse 
Jore, beje: žalisa, vadino jį Sausjurgiu ir Szlapjurgiu pagal 
to, kaip pavasaris buvo sausas arba szlapias, todėl sziądien 
dar žmonės paszaro stokūdami dejūja senu įprocziu: ai. Jo- 
rutale kami esi? Nesgi Jore atėjusi paveikia badą, kursai 
kaipo smakas vis ryjo žmones ir gyvūlius; todėl jai atėjus ne- ? 
vien žmonės, gyvūliai, bet ir patys paukszcziai džiaugėsi: kai- 
pogi laksztingala pradėdama giedoti visųpirmąją garbina; to
dėl vadino jį dar ganykiiu, bandganiu ir iki sziai dienai yra 
dar aszvinių ir gyvulių globėju vadinama ir visųsenūsiūse 
sziaurės rasztūse didei garsus, apie kurį trumpumas to mano 
raszto neleidžia iszsiplėsti, vienok linkėtina yra, idant žinovai 
Lietuvos kalbos dabotųsi į tūs palakus, kalboje dar tebeesan- 
czius, ir aiszkesniai iszreiksztu; nesgi sziądien dar tariama 
„eik sav po Trimpų”. Norint į maldą veizant, kurią ant jo 
garbės kalbėjo, regiama yra, jog tą patį Peruną garbino, tik
tai kitu vardu arba privalumu, kaip tu jau regėsime.

Tretysis stabas trecziamjame ūkse buvęs iszblyszkęs se
nis, rūstaus veido, barzdos nutysusios ir iszdriskusios, galva 
baltu numetu apgobta, nū visos savo stovylos pavėdus į nu
mirėlį. Vadino jį smercziu arba Giltine, Pikoliu arba Pikt- 
kuliu, Drebkuliu, Dargunu, Galunu, Pragartu, Jodu, Bubiu, 
Bagucziu, Kipszu, Kelmu, Jūdžiu, Galgiu, Viliunu, Velniu, 
Bildžiuku, Pikcziu, Tratintoju, nū žodžių pykti, drebėti, derg
ti, galūti, pragaras, jūdas, galas, vilti, bildėti, tratinti, bugin- 
ti, bungiūti, jog keldino jurose audras, nū kurių volojamas 
vandū putoja ir taip toliaus, kuriais vardais sziądien dar Lie
tuviai Kalnėnai ir Žemaicziai piktą dvasią roinavoja. Czia 
taippat reikia dar persergėti, jog praszaliecziai nepermanyda
mi Lietuvių kalbos, kožną privalumą įpatingu Dievu prama
nė. Kaip Jorės Dievas vis veisęs ir steigęs, taip Pikulis vis 
naikinęs. Trys kaukolės žmogaus, jauczio ir arklio pamau- f 
tos ant ragotinių stovėjusios paszietryje; maldant jį deginę 
jam ant garbės taukų pūdelį, dykęs jis visųbrangiųjų daigtų 
aukai nū savo garbintojų: jei treczioje dienoje reikalaujan- 
czios aukos negavęs, tad paskui krauju tiktai begalima buvę 
jį numaldyti. Isz svieto rupesnių, vargų ir sopulių gėrėjosi 
ir džiaugėsi. Taippat muszę jam ant garbės žmones ir gy
vulius, arklius, kiaules ir ožius, kurių krauju szventą ąžūlą 
szlaksztę, nū ko jis buk visados žaliavęs. Kaip Jorės Dievas 
buvęs visiems maloniu ir taikiu, taip szis baugiu ir nūgąsz- 
cziu. Taippat jis korojęs ir kankinęs tūs, kurie neklausę 
Kurėjų-Kurėjo arba kurie aukaudami szyksztavę. Visame 
kraszte daug vietų buvusių jo aukoms dėl numaldymo jo rūs
tybės ir dėl iszvengimo jo koronės pavestų.

Jei dabar paklausime, ką tie trys stabai ūksūse žaliojo 
ąžūlo rodė? veikei galės atsakyti: vasarą, rudenį ir žiemą 
ąžūlas pats buvo ženklu Perimo, kurs vis tą savęp glemže ir 
valdė. Nesgi žodis pats triadyba lig sziai dienai tebeesąs .. 
Latvių kalboje aiszkiai tą rodo: kaipogi paeina jis nū žodžio ■ 
trys ir gadyba, beje: metų laikas; nesgi žodžiai gadynė, ga- 
das, ganyba nū visų yra permanomi ir taip žodis Triadyba 
ženklina tris laikus metų.

f) Lucas David. B. 1. 34.

(Dar ne viskas).



Vienybe

Pasaka.
Muslemitai totoriai turi to

kią legendą apie sutvėrimą 
žmogaus.

Sutvėręs pagaulę, Allah 
[Dievas] darė davadą tarp 
gyventojų naujosios planėtos. 
Jisai tarė žmogui:

— „Žmogau! smagus bus 
tavo amžius ant szios žemės. 
Gyvenk 30 metų“.

Žmogus padėkavojo ir ap
sidžiaugęs atsitolino.

Potam Allah paskirsto bū
vį ant žemės daugeliui gyvu
lių; į eilę reikėjo stoti mului. 
Dievas tarė jam:

— „Tav, mule, asz pasky
riau sunkią dalį. Dirbk be 
paliovos, pelnyk lasdų be 
skaitliaus ėsk sziaudus ir us
nės. Ilgis tavo amžiaus — 50 
metų.

— „Susimylėk, vieszpatie!“ 
ėmė melsti mulas. „Tokios 
sunkenybės ir tiek daug? Pa
mažink kiek nors!

— „Na, gyvenk 20 metų.
Mulas nubėgo isz džiaugs

mo besispardydams. Tik 
sztai prieszais Allah‘ą stoja 
vėl žmogus.

— „Ką sakysi?“ klausia jo 
Allah, nusiszypsojęs.

— „Vieszpatie! Dovanok 
man tūs 30 metų, kurių iszsi- 
žadėjo nedėkingasis mulas“, 
meldė žmogus, žem u klonio- 
damasis.

— „Imkis“.
Užstojo eilė kiaulės.
— „Gyvenk purvūse, mai

tinkis pamazgomis, buk pikta, 
bjauri ir įtuk ant savo nelai
mės. Už tai dfidu tav gyvas
ties 60 metiį“.

Kiaulė liūdnai kriuktelėjo, 
nuleidus snukį į žemę.

— „Didis Sutvertojau! Su
trumpink man amžių.

— „Gerai gyvenk tik 20 
metų.

Kiaulė nubėgo, linksmai 
pakėlus snukį ir užrietus vū- 
degą.

Tik sztai prie Allah‘ą akis 
vėl atsirado žmogus. I

— „Allali“, — maldavo ji
sai, - „pavesk man tus 40 me
tų, kurių iszsižadėjo kvailoji 
kiaulė.

— „Turėkis.
Taigi žmogus gali 100 me

tų gyventi ant žemės, bet už 
tai tik 30 metų gyvena jisai 
žmoniszkai, o visą kitą laiką 
arsziaus už mulą ir kiaulę.

Kėksztas,

Pajieszkojimai.
Pajieszkau Nikodemo Vasiliauc- 

ko Kauno rėd., Panevėžio pav. Nau
jam! eszczio Vol., kaimo Strotonių, 
jau 5 metai Amerike. Kas žino, kur 
jis yra, dūkit man žinią, ant antraszo. 
Petras Vasiliauckas Hyman Cook 
Co. Ill.

Pajieszkau Jono Gavienaiczio, 
Kauno, rėd. Jurbarko volosties, Žir- 
niszkiu kaimo, 2 metai Amerike. 
Mano antraszas: Geo Davis Stoony 
Creek. Conn.

ISTORIJA Katalikų Bažnyczios 
gaunama yra pas Rev. A. Rurba 
Plymouth Luz. Co. Pa. Box 1053, 
pas Rev. P. Abromaitį Mahanoy Ci
ty Pa. kasztuja $loo.

Lietuviszkas Kriau- 
CZiuS. Jonas Jūzupatis yra 
ant E. Main Str. N. 32, szale 
angliszkos drukarnios.

Teipogi reikalauju darbinįko.
------------» 0 ^1 ---------

Chainlieiiaiiie's Eye and kin Ointment. 
Tikra gydykla nū kroniszko sopėji
mo akių, dedervinių, galvos nupar- 
kimo, kroniszkuiu skauduliu, drugio7 U ir O
skaudulių, iszbėrimų, niežų, nusi- 
brozdyjimų, papų bei homeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 

' dantį skausmus gydykla. Szimtai 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo
kios liekarstos negelbėjo. Parsidū- 
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

Vaistas (JieJcarstos) nu pa- 
r anyžiaus.

Viens gangue Szvedte papasakojo prastais bet 
teisingais žodžiais savo istoriją dėl vis&nienės 
naudos. „Viena mano mergaitė labai perszalo r 
g&vo paliaukius. Asz daviau jai stalavą szaulte.:- 
tą Chamberlain vaistą nil kosiulio, o už penkių 
minutą įteikiau da ir kitą szanksztą. Per tą lai
ką jijė sunkiai kosėjo. Paskui ji užmigo ir mie
gojo 15 miniitą. Paskui ji pabudo ir ėmė ožius 
lupti; paskui vėla atsigulė ir miegojo per visą 
naktį. Antrą naktį ji da sirgo ta paczia liga, asz- 
gl jai daviau tą pat vaistą (liekarstą) su gera pa
sekme. Tai asz raszau, rikėdams jog galiu būti 
kam reikale per tat naudingu“'. Charles A . 
Thompseen, Cee Moines, Jowa. Pasiduda visose 1

aptiekose po 50 ir 25 c. bonkutė.

Daugelis kareivių, kurie gavo per taraystą diar- 
rhoeą, palengva iszsigydė nū jos su Chamberlai- 
n‘o veistomis nu colic ir choleros. Parsiduda viso
se aptiekose.

Geriausiu yra daigtu suvyIgius skudurą i Cham 
berlain'o Pain Balm pririszti prie skaudamų pe 
ežių. Megįkit tik tai padaryti, o nusidyvįsite pa
matų taip geras pasekmes. Tas pats vaistas gydo 
reumatismą. Parsiduda visose aptiekose.

Kningos
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Szaltinis danglszku skar- 
bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c.

Senas ir naujas Aukso Altorius $2.25 ir 2.75c.
Garbe Diewuj ant auksztybės „ „ . „ $2.00- 
Balsas Balandėlės 1.25c., 1.50c. ir 2.00c.
Kninga giesmių arba Kanticzkos ,, 75c.
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėL 25c. 
Istorija seno įstatymo „ „ „ 35c.
150 Psalmu Dowido karaliaus ant

paveikslo kanticzkų 75c. 
Menuo Szwencziausios Marijos Panos 30c. 
Pokilis Szvetųją ,, ,, ,, 15c.
Iszguldimas metiniu szweneziu

labai naudinga kningelė 10c.
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c.
Mokslas Rymo kataliku „ ,, 50c.
2ine apie gydymą ligų kūno ir

duszios, apie Liuterį ir Kalwina 1.00c. 
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c.
Sopulej Motynos Diewo ,, „ 20c.
Palangos Juze, linksmi skaitymai „ 25c.
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po ,, ,, ,, 75c.

Liotuviszka Gramatika paraszyta 
kunįgo Mikolo Miežinio 50c.

Kas yra griekas ? ,, „ 20c.
Nekaltybė „ „ 30c.
Vartai dangaus „ „ 20c.
Apie buwimą Diewo „ „ 10c.
Senkaus Jurgis „ „ 25c.
Elementorius lietuviszkas ,, 15c.
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 35c.
Girtybė ,, ,, 10c.
Istorija Lietuvos ,, „ „ 50c.
Kaip įgyti pinįgus ir turtą „ 25c.
„Auezra” keturių metų puikluse apdaruse 

po $1.25 kninga, visas perkant 4.00c.
Grieszninkas priverstas metavotis ,, 15c.
Evangelijos be apdarų 75c., o su apdarais 1,25c- 
Vitoliorauda, puikus poematas isz

senovės lietuvių gyvenimo, 2 knįgos 1.25c. 
Dunelaiczio pavasario linksmybės 15c-
Kninga dėl iszsimokinimo rokundų 25c- 
Konradas Valenrodas „ „ 10c.
Abėcėla ,, ,. 30c.
Tėvyniszkos giesmės ,, ,, ,, „ 5c.
Pasakų kninga „ „ 25c.
Raktas į dangų „ ,, 20c.
Pabaiga svieto ,, ,, ,, 10c.
Aplinkrasztis kun. Petravycziaus į Vilniaus 

džiakonystės kuningus 1870 m. ,, 10c.
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės

isz lietuvių gyvenimo 20c* 
Pajudįkime vyrai žemų, puiki apysaka 

paraszyta patrijotiszkoje dvasėje pagal 
vengriszką pono A. isz B. autoriaus 
knįgutės „Kas teisybė tai ne melas 25c. 

Pamokslai apie trasą „ „ 5c.
Jukaunos dainos „ „ 5c.
Naujos dainos „ ,, 10c.

Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 
nedėkingi, graži knįgutė kurioje apraszyta
visi musų prietikiai su lenkais nu. pat

krikszto Lietuvosi 5c.
Didžioji nedėlia „ „ 5C.
Talmudas ir musų žydai ,, ,, „ 10c.
Kaip Sumenlją nuspakajįti „ 20c.
Vadovas į dangų „ „ 50c
Gyvenimas Marijos ,, ,, 25c.
Szkala su kalba ,, ,, 25c.
Gyvenimas ezv. Benedikto Labro „ 10c.
Prisigatavojimas ant smerczlo „ 50c.
Draugija dėl duezių ,, „ 5c«
Mužikėlis „ „ „ • 15c.
Birutės dainos ,, „ 10c.
Žiponas bei žiponė ,, „ 50c.
Žirgas ir vaikas „ „ 25c.
PrieszauszriB ,, „ 20c.
Lietuviszkos miszios „ ,, 10c
Vytautas didis Lietuvos kunįgaiksztis '10c.

Tėvynainių giesmės „ 40c
Žiemos vakaro adynėlė, vokiszkom raidėm 30c

Kninga dėl iszsimokinimo visasvietinės kalbos 15c.
Apie senovės Lietuvos pilis ,, 20c.
Lietuviszkiejle Rasztai ir Rasztininkal 40c.

Bestiality of Russian Czardom toward Lithuania 10 
Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

T^TsTUSTG-OS
ZOCNOS SPAUSTUVĖS.

Historije gražios Katrukos ir jos wysoki atsy. 
tykimaj „ „ ,, „ „ 10 et.

Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis 
Tykra tejsybe isz Suwalku gubernijos 15 et. 

Konstytucyje del darbininku ,, 10 et.
Historije apie gražų Magelona, duktery kara- 

laus Isz Neapolo ir apie Petra karėjwi 40 et.
Užsystanawik ant to geraj ,, ,, 50 et.
Du pujkus apraszymaj apie nedorybę žydo 

ir piktą augynimą wajku ,, „ $1,00.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ $l,o0.
Namelis pustelniko paraszytas del pujkiu 

Lletuwniku „ . ,, ,, „ „ 75 et.
Apteka Diewo ,, „ „ ,, $1,00,
Senowes apraszymas apie Duktery Filypo

Karejwio ,, ,, ,, „ ,, 50 et.
Juozapas Koniuszewskis arba kankinimas

Unijotu po waldže maskolaus „ 50 et.
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 25 et. 
Szwiesa Diewo „ „ ,, ,, 65 ct-
Rinalda Rinaldinas „ „ ,, $1,50 et.
Dajnos isz wysur surinktos „ ,, 75 et.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz lajko 

ponawojimo Nerono „ „ „ 80 et.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu 

wajnos 1863 metu „ „ „ 40 et.
Witasir Korynna historije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deoklecijana 95 et. 
Historije isz lajko Francuzkos wajnos Afri

koj „ „ „ „ 30 et.
Prawadnikas angelekos kalbos neabdar. $1,00 

o abdarytas ,, „ $1,25.
Jurgis Miloslawskis „ „ 80 et.
Boleslawas arba antra dalis Genowefoe 30 et. 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 20 et. 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemalczių Motiejus Valancziauskas, 25 et. 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 1,00 et?
Europos Istorija su žiamlapiais „ 50 et.

istorija Septynių Mokintojų ir Lietuvio Sapnas 50c-

"V yrai "V yra,! i
Free Cigars to Every Cos- 

tomer (Dovanai cigarai dėl 
pirkiku) Nepadarykit apmil- 
ką eidami pas savo senovės 
kupcziiį, J. Rabinaviczių.

New York. Bankrupt Clo
thing House prieszai pacztą.

Tik ką parsigabenau dide
le daugybę rudeninių ir žie
minių drapanų, kaip tai over- 
koezių ir taip siutu dėl vyrų 
ir vaikų o prekės tokios ma
žos, jogei nusidyvisite jas isz- 
girdę o tokiu budu užezėdysite 
pinįgus ant kiekvieno daigto 
pirkdami jį nu manęs.

. Ateikite ir pažiūrėkite; kaip pir- 
miaus ateisite, tai geriaus iszsirink- 
site, taipgi didelė daugibe kepurių 
ir kitokiu drapanų o kurpės už pa
re estina prekę. Nep ašimi likite tik: 
taip parsiduda pas J. Rabinaviczių. 
AT. V Bankrupt Clothing

House I. Rabinowitz^ 
JZromo valdonas,

Plymouth^ Pa»


